

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022		BDI: 27,36%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	202007	180,21%	06,09%
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	EST. 1 COM DESONERAÇÃO	88,50%	09,00%
			SEINFRA	202007 COM DESONERAÇÃO	90,20%	14,30%
			Carregante:	PROPRIA		



11156	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1,00000000	49,08	49,88
18271	PORTA PARANÁ (0,50 x 2,10 m)	SEINFRA	UN	1,00000000	111,91	111,91
					TOTAL Material:	216,18

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,55000000	16,59	42,23
10450	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,56000000	20,50	52,28
					TOTAL Mão de Obra:	94,51
					VALOR:	310,68
					VALOR BDI (27,36%):	84,97

C4513 - JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18337	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO (COLOCADA)	SEINFRA	M2	1,00000000	242,80	242,80
					TOTAL Material:	242,80
					VALOR:	242,80
					VALOR BDI (27,36%):	66,41

C4830 - JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
19142	JANELA ALUMINIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	SEINFRA	UN	1,00000000	324,97	324,97
					TOTAL Material:	324,97

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12381	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,50000000	20,50	51,25
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	15,37	23,06
					TOTAL Mão de Obra:	74,31

Serviço	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0184	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02100000	850,47	17,88
					TOTAL Serviço:	17,88
					VALOR:	417,12
					VALOR BDI (27,36%):	114,08

C2675 - VIDRO COMUM FUMÊ EM CAIXILHOS C/MASSA E=6MM, COLOCADO (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12254	VIDRO COMUM FUMÊ, E = 6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	304,51	304,51
					TOTAL Material:	304,51
					VALOR:	304,51
					VALOR BDI (27,36%):	83,28

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022	BDI : 27,38%			
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	VERSIÃO	HORA	SES	REF	
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	202207	108,21%	88,54%	09/2022
	CIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	821.1 COM DESONERAÇÃO	80,86%	44,40%	09/2021
			SEINFRA	202207 COM DESONERAÇÃO	80,26%		09/2022
		Composição	PROPRIA	0,00%			



C0586 - CADEADO MÉDIO (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10400 CADEADO MEDIO	SEINFRA	UN	1,00000000	22,17	22,17
TOTAL Material:					22,17
VALOR:					22,17
VALOR BDI (27,38%):					6,06

C0778 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5MM P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00510000	87,03	0,41
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,68	1,36
TOTAL Material:					1,77
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	20,50	2,05
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	15,37	2,31
TOTAL Mão de Obra:					4,36
VALOR:					6,12
VALOR BDI (27,38%):					1,67

C3023 - EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	20,50	12,30
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,37	9,22
TOTAL Mão de Obra:					21,52
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02000000	850,47	17,01
TOTAL Serviço:					17,01
VALOR:					38,53
VALOR BDI (27,38%):					10,54

C2110 - REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1,5 ESP=5 MM (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	87,03	0,41
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,77000000	0,56	2,67
11248 IMPERMEABILIZANTE	SEINFRA	KG	0,10000000	5,45	0,55
TOTAL Material:					3,63
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE	VERSÃO	HCRA	MES
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DISE	202201	100,21%	60,58%	18/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	107.1 COM DESONERAÇÃO	60,58%	44,40%	05/2021
		SNAP1	202201 COM DESONERAÇÃO	80,20%		07/2022
		Composição	PROGRAMA			



12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,80000000	20,60	16,40
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,66000000	10,62	14,76
TOTAL Mão de Obra:						31,16
VALOR:						34,76
VALOR BDI (27,35%):						9,51

C4434 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30X30CM (900 CM²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18500 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	43,14	47,45
TOTAL Material:					47,45

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	1,40000000	20,50	28,70
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,40000000	15,37	21,52
TOTAL Mão de Obra:					50,22

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4429 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	SEINFRA	M3	0,02000000	742,59	14,85
TOTAL Serviço:					14,85
VALOR:					112,52
VALOR BDI (27,35%):					30,77

C1123 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2MM EM CERÂMICA, ACIMA DE 30X30 CM (900 CM²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16600000	3,56	0,60
TOTAL Material:					0,60

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,20000000	20,50	4,10
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,20000000	15,37	3,07
TOTAL Mão de Obra:					7,17
VALOR:					7,77
VALOR BDI (27,35%):					2,13

C2201 - RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12040 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	LIN	15,00000000	0,71	10,65
TOTAL Material:					10,65

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,10000000	20,50	22,55

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,39%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FONTE	VERSÃO	HORA	RES
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	302007	108,21%	66,59%	880002
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	827.1 COM DESONERAÇÃO	80,86%	44,40%	300001
		SEINFRA	282007 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,16%	060002
		Composição	PRÓPRIA	80,58%		



12543	SERVEnte	SEINFRA	H	1,10000000	15,37	16,91
TOTAL Mão de Obra:						139,46
VALOR:						60,04
VALOR BDI (27,39%):						13,69

C4460 - MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10405	CAIBRO DE 2"x1"	SEINFRA	M	3,50000000	5,69	19,92
8519	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	SEINFRA	M	1,33000000	18,00	23,94
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,12000000	15,43	1,85
11824	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	SEINFRA	M	3,50000000	1,34	4,69
TOTAL Material:					60,40	
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10041	AJUDANTE DE CARPinteIRO	SEINFRA	H	1,00000000	18,56	16,66
10498	CARPinteIRO	SEINFRA	H	1,00000000	20,50	20,50
TOTAL Mão de Obra:					37,16	
VALOR:					87,45	
VALOR BDI (27,39%):					23,92	

C1336 - ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7M (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11161	FERRAGEM PARA TELHADOS	SEINFRA	KG	0,18000000	10,82	1,95
11496	MADEIRA (PEROBA)	SEINFRA	M3	0,02500000	2.461,65	61,54
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,12000000	15,43	1,85
TOTAL Material:					65,34	
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10041	AJUDANTE DE CARPinteIRO	SEINFRA	H	1,20000000	16,56	19,87
10498	CARPinteIRO	SEINFRA	H	1,20000000	20,50	24,60
TOTAL Mão de Obra:					44,47	
VALOR:					109,81	
VALOR BDI (27,39%):					30,03	

C4466 - COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10405	CAIBRO DE 2"x1"	SEINFRA	M	3,50000000	5,69	19,92
8519	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	SEINFRA	M	1,33000000	18,00	23,94
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,12000000	15,43	1,85
11824	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	SEINFRA	M	3,50000000	1,34	4,69

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	PREÇO
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORÇ	302267	180,215	60,596	06022
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	007.1 COM DESENERAÇÃO	60,596	20,197	050221
			SEINFRA	262207 COM DESENERAÇÃO	60,596	20,197	050221
			Composição	PRÓPRIA			



12045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	33,00000000	0,74	23,43
TOTAL Material						73,80

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,00000000	18,98	18,98
10488	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,00000000	20,50	20,50
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,10000000	20,50	22,55
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	15,37	16,91
TOTAL Mão de Obra:						76,94
VALOR:						160,18
VALOR BDI (27,35%):						41,07

C0387 - BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL (M)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00250000	74,20	0,19
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,32400000	1,09	0,35
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,32400000	0,56	0,18
TOTAL Material						0,73

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,32000000	15,37	4,92
TOTAL Mão de Obra:						11,07
VALOR:						11,79
VALOR BDI (27,35%):						3,22

C0661 - CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50CM (M)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10539	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.50M	SEINFRA	M	1,03000000	21,03	21,66
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,09000000	15,43	1,39
11764	REBITES	SEINFRA	KG	0,04000000	57,88	2,32
11873	SOLDA 70X30	SEINFRA	KG	0,04000000	71,54	2,85
TOTAL Material						28,23

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	1,20000000	16,58	19,87
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	1,20000000	20,05	24,06
TOTAL Mão de Obra:						43,93
VALOR:						72,16
VALOR BDI (27,35%):						19,74

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,38%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MEG
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,05%	44,49%	05/2021
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA	2020X7 COM DESONERAÇÃO	20,20%	11,9%	05/2022
		Composição	PROPRIA			



C4449 - LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2 M (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10169 AÇO CA-60	SEINFRA	KG	0,74000000	8,22	6,08
18278 LAJE PRÉ-FABRICADA COMUM DE 8 cm P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2 m	SEINFRA	M2	1,00000000	33,30	33,30
11681 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	1,00000000	12,52	12,52
11728 PREGO 18X27 (2. 1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	SEINFRA	KG	0,03000000	13,70	0,41
11848 SARRAFO DE 1"x4"	SEINFRA	M	0,97000000	4,71	4,57
11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	0,55000000	9,94	5,47
TOTAL Material					62,26

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,35000000	20,50	7,18
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,35000000	15,37	5,38
TOTAL Mão de Obra					12,56

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0840 CONCRETO PMBR. FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,03000000	392,25	11,77
C1803 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVACÃO	SEINFRA	M3	0,03000000	225,44	6,76
TOTAL Serviço					18,53

VALOR:	93,43
VALOR BDI (27,38%):	25,55

C3970 - FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)CM COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18288 FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO	SEINFRA	M2	1,00000000	30,19	30,19
TOTAL Material					30,19
VALOR:					30,19
VALOR BDI (27,38%):					8,28

C0773 - CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO (M2)

Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,02000000	22,04	0,44
TOTAL Equipamento					0,44

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10163 AÇO CA-60	SEINFRA	KG	1,35000000	9,43	12,73
10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	9,98	0,20
10108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,04000000	74,20	2,97
10628 CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA	M2	1,00000000	23,64	23,64
10806 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	17,36000000	0,56	9,72
11805 PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,09000000	73,38	6,60

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE

DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%		
FONTE	VERSÃO	FEIRA	MES	REF.
ORÇ	202007	100,21%	08,00%	08/2020
SEINFRA	007.1 COM ORÇONOMAÇÃO	85,50%		08/2021
SEINFRA	202007 COM ORÇONOMAÇÃO	14,70%		08/2022
Compreensão	PRÓPRIA			



11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,02000000				
							TOTAL Material	56,17

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,80000000	20,50	16,40	
10496	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,70000000	20,50	14,35	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	15,37	16,91	
						TOTAL Mão de Obra:	53,81

VALOR:	110,36
VALOR BDI (27,35%):	30,18

C1271 - LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11095	ESCORA METALICA - LOCAÇÃO MENSAL	SEINFRA	UN	1,00000000	2,47	2,47	
						TOTAL Material	2,47

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,10000000	15,37	1,54	
						TOTAL Mão de Obra:	1,54

VALOR:	4,01
VALOR BDI (27,35%):	1,10

C2284 - SOLEIRA DE GRANITO L= 15CM (M)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11880	SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM	SEINFRA	M	1,00000000	61,72	61,72	
						TOTAL Material	61,72

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	15,37	3,84	
						TOTAL Mão de Obra:	14,09

VALOR:	78,20
VALOR BDI (27,35%):	21,39

C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3CM (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	57,03	2,45

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE: ORDE 282207 SEINFRA 007 / COM DESONERAÇÃO SIMAFI 282207 COM DESONERAÇÃO Composição: PRÓPRIA	VERSÃO: 06/2021 HORA: 100,21% MES: 06/2021 ANO: 09/2021	REP: 09/2021
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIOULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE				
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE				

10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,58	8,16
TOTAL Material:						10,61

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	20,50	5,13
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,55000000	15,37	8,45
TOTAL Mão de Obra:						13,58

VALOR:	24,13
VALOR BDI (27,35%):	6,60

307 - LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,04060000	67,03	2,72
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,05270000	75,66	3,99
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	13,00000000	0,58	7,28
11249	IMPERMEABILIZANTE	SEINFRA	KG	1,20000000	5,45	6,54
TOTAL Material:						20,53

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,40000000	20,50	8,20
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,16000000	15,37	17,83
TOTAL Mão de Obra:						26,03

VALOR:	46,61
VALOR BDI (27,35%):	12,72

1001 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30X30 CM (900 CM²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	2,02	16,16
16500	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	43,14	47,45
TOTAL Material:						63,61

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,60000000	20,50	12,30
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,37	9,22
TOTAL Mão de Obra:						21,52

VALOR:	85,10
VALOR BDI (27,35%):	23,27

C1847 - PISO DE CONCRETO FCK=13,5MPA ESP=7 CM, INCL. PREPARO DE CAIXA (M2)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10552	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	22,04	1,10

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022	BDI : 27,38%
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	VERSÃO	HORA MES REF
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	302007 108,21% 68,89% 080002
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	207,1 COM DESONERAÇÃO 80,86% 44,48% 050001
		SEINFRA	202007 COM DESONERAÇÃO 90,26%
		Composto	PROFMA 80,52% 44,48%



TOTAL Equipamento: 1,40

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,08460000	67,03	4,33
10290 BRITA	SEINFRA	M3	0,05850000	75,66	4,43
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	20,00000000	0,56	11,20
11825 RIPA DE PERoba (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X7CM	SEINFRA	M	2,00000000	2,20	4,40
TOTAL Material					24,36

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,20000000	20,50	24,60
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,62000000	15,37	24,90
TOTAL Mão de Obra					49,50

VALOR: 74,86
VALOR BDI (27,38%): 20,48

C1948 - PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10105 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00350000	74,20	0,26
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,50000000	1,09	2,73
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,50000000	0,56	1,40
10884 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2,00000000	0,59	1,18
10885 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4,00000000	1,75	7,00
11293 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	4,95	4,95
11412 LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,54	3,08
11425 LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1,00000000	2,94	2,94
11673 TE PVC SOLDÁVEL 32MM	SEINFRA	UN	1,00000000	3,31	3,31
12200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,20000000	2,97	3,56
12201 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	SEINFRA	M	5,00000000	6,66	33,30
TOTAL Material					60,71

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	16,58	49,68
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,05	60,15
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,37	38,43
TOTAL Mão de Obra					148,26

VALOR: 211,93
VALOR BDI (27,38%): 57,95

C4602 - PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATÓRIO MSD FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUÇÃO) (PT)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10105 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00400000	74,20	0,30

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRÍARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%																										
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRÍARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MED</th> <th>REF</th> </tr> <tr> <td>OSR</td> <td>20247</td> <td>118,21%</td> <td>95,59%</td> <td>06/202</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,52%</td> <td>84,46%</td> <td>06/2021</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>202201 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,23%</td> <td>84,46%</td> <td>06/2022</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PROPRIA</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MED	REF	OSR	20247	118,21%	95,59%	06/202	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,52%	84,46%	06/2021	SEINFRA	202201 COM DESONERAÇÃO	85,23%	84,46%	06/2022	Composição	PROPRIA					
FORTE	VERSÃO	HORA	MED	REF																										
OSR	20247	118,21%	95,59%	06/202																										
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,52%	84,46%	06/2021																										
SEINFRA	202201 COM DESONERAÇÃO	85,23%	84,46%	06/2022																										
Composição	PROPRIA																													
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE																													
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE																													

ID	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10435	CAXA SIFONADA 150 x 150 x 50 COM GRELHA	SEINFRA	UN	1,00000000	29,79	29,79
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	3,00000000	1,09	3,27
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,00000000	0,56	1,68
11263	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,38	2,76
12194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,50000000	3,88	5,82
12195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	2,00000000	6,60	13,20
TOTAL Material:						59,82

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	16,55	49,66
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,05	60,15
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,37	38,43
TOTAL Mão de Obra:					148,25	
VALOR:					205,06	
VALOR BDI (27,35%):					56,08	

C2593 - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4") (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,02500000	44,84	1,12
11688	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,04000000	38,95	1,56
12183	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,01000000	10,78	10,87
TOTAL Material:					13,55	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	16,56	8,61
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52000000	20,06	10,43
TOTAL Mão de Obra:					19,04	
VALOR:					32,59	
VALOR BDI (27,35%):					8,91	

C1560 - JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4") - JUNTA C/ANÉIS (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10078	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	SEINFRA	UN	2,00000000	2,54	5,08
11262	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	6,12	6,12
11351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,04000000	41,04	1,69
TOTAL Material:					13,09	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	16,56	7,45
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	20,05	9,02
TOTAL Mão de Obra:					16,47	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIETARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022	BDI : 27,35%																										
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIETARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>RES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>202207</td> <td>108,21%</td> <td>66,59%</td> <td>080002</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>07.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,84%</td> <td>44,40%</td> <td>050001</td> </tr> <tr> <td>SEMPPI</td> <td>202207 COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,25%</td> <td>44,16%</td> <td>060002</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>00,00%</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	RES	REF.	ORSE	202207	108,21%	66,59%	080002	SEINFRA	07.1 COM DESONERAÇÃO	80,84%	44,40%	050001	SEMPPI	202207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,16%	060002	Composição	PRÓPRIA	00,00%				
FORTE	VERSÃO	HORA	RES	REF.																										
ORSE	202207	108,21%	66,59%	080002																										
SEINFRA	07.1 COM DESONERAÇÃO	80,84%	44,40%	050001																										
SEMPPI	202207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,16%	060002																										
Composição	PRÓPRIA	00,00%																												
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE																													
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE																													



VALOR:	29,56
VALOR BDI (27,35%):	8,06

C3586 - CAIXA SIFONADA 150X150X50CM COM GRELHA - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10435 CAIXA SIFONADA 150 x 150 x 50 COM GRELHA	SEINFRA	UN	1,00000000	29,79	29,79
TOTAL Material					29,79

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	16,56	8,28
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	20,05	10,03
TOTAL Mão de Obra					18,31

VALOR:	48,09
VALOR BDI (27,35%):	13,15

C3584 - CAIXA DE GORDURA/SABÃO PRÉ MOLDADA - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16123 CAIXA DE GORDURA PRÉ-MOLDADA DE CIMENTO (PADRÃO MUTIRÃO)	SEINFRA	UN	1,00000000	57,90	57,90
TOTAL Material					57,90

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	16,56	8,28
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	20,06	10,03
TOTAL Mão de Obra					18,31

VALOR:	76,20
VALOR BDI (27,35%):	20,84

C2096 - RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50MM (1 1/4" A 2") (M)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	16,56	6,62
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,15000000	20,05	3,01
TOTAL Mão de Obra					9,63

VALOR:	9,63
VALOR BDI (27,35%):	2,63

C1239 - ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM. = 32 A 50MM (1 1/4" A 2") (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00600000	67,03	0,03
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,07300000	1,09	0,08
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,06000000	0,66	0,03

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{MA} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{MA} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE:	VERSÃO:	HDRA:	MES:
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	202207	100,21%	66,58%
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	EST.1 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,48%
		SEINFRA	202207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,35%
		Composição	PROPRIA	80,25%	44,35%



Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,20000000	20,50	4,10
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	15,37	2,31
TOTAL Mão de Obra:					6,41
VALOR:					6,55
VALOR BDI (27,35%):					1,79

C0606 - CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5CM (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10168 AÇO CA-60	SEINFRA	KG	5,27000000	8,22	43,32
10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,09000000	9,98	0,90
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03300000	67,03	2,21
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,04000000	75,68	3,03
10529 CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA	M2	0,40000000	30,12	12,06
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	16,20000000	0,56	9,07
11916 TABUA DE 1" DE SA. - L = 30cm	SEINFRA	M	0,12000000	9,94	1,19
TOTAL Material:					71,77

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,48000000	16,56	7,62
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,42000000	16,56	40,08
10121 ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,48000000	20,50	9,43
10408 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,42000000	20,50	49,61
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,80000000	15,37	12,30
TOTAL Mão de Obra:					126,19
VALOR:					196,88
VALOR BDI (27,36%):					53,85

C4835 - BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10082 ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	2,02	2,02
18836 ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL (PADRÃO ALTO)	SEINFRA	UN	1,00000000	324,00	324,00
18551 BACIA LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	SEINFRA	UN	1,00000000	541,92	541,92
11091 ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	17,59	17,59
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,56000000	0,28	0,16
11282 JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	6,12	6,12
11516 MASSA PARA VIDRO	SEINFRA	KG	0,10000000	9,87	0,97
11579 PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	7,45	14,90

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022		BDI: 27,35%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE	VERSO	ICMS
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORÇ	202207	100,00%	00/00%
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA	0971 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,46%
		SINAPI	202207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,10%
		Composição	PRECISA	80,55%	

TOTAL Material: 987,74

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	16,05	49,65
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,05	60,15
TOTAL Mão de Obra					109,80

VALOR: 1.017,55

VALOR BDI (27,35%): 278,30

00010422 - BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010422 BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1,00000000	371,22	371,22
TOTAL Material					371,22
VALOR:					371,22
VALOR BDI (27,35%):					101,53

100849 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000377 ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	1,00000000	37,63	37,63
TOTAL Material					37,63
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88207 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15360000	21,47	3,30
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04840000	16,66	0,81
TOTAL Serviço					4,11
VALOR:					41,74
VALOR BDI (27,35%):					11,42

C1619 - LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11091 ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	17,59	17,59
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,84000000	0,28	0,24
11344 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA	SEINFRA	UN	1,00000000	96,23	96,23
11579 PARAFUSO CROMADO FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	7,45	14,90
11864 SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	128,10	128,10
12132 TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	76,79	76,79
12272 VÁLVULA DE METAL 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	14,89	14,89
TOTAL Material					348,74
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022		BDI: 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	RES:
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORRE:	302207	108,21%	85,59%
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA:	027-1 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,86%
			SEINFRA:	202207 COM DESONERAÇÃO	80,29%	44,70%
			Composição:	PROFMA:	80,55%	44,86%



10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,75000000	16,36	45,54
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,75000000	28,05	85,14
					TOTAL Mão de Obra:	100,95
					VALOR:	448,40
					VALOR BDI (27,35%):	122,91

C0357 - BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3CM (COLOCADO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00800000	74,20	0,59
11230	BANCADA DE GRANITO OUTRAS CORES, E=3cm	SEINFRA	M2	1,00000000	419,68	419,68
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,20000000	0,56	1,79
					TOTAL Material:	422,06

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12301	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,20000000	20,50	24,60
12043	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	15,37	30,74
					TOTAL Mão de Obra:	55,34
					VALOR:	477,39
					VALOR BDI (27,35%):	130,57

C0985 - CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10915	CUBA DE AÇO INOX	SEINFRA	UN	1,00000000	130,69	130,69
11861	SIFÃO CROMADO 1 1/4"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	135,66	135,66
12271	VÁLVULA DE METAL 1 1/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	31,45	31,45
					TOTAL Material:	297,80

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	1,50000000	20,05	30,08
					TOTAL Mão de Obra:	30,08
					VALOR:	327,87
					VALOR BDI (27,35%):	89,67

C2504 - TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	0,28	0,08
12131	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	85,91	85,91
					TOTAL Material:	85,99

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,65000000	16,56	10,76

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{RI} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{RI} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE:	VERSIÃO	HORA	MSC	REF
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORSC:	252207	109,21%	68,99%	09/2022
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA:	EST-1 COM DESONERAÇÃO	82,50%	44,40%	05/2021
			SEINAPI:	252207 COM DESONERAÇÃO	82,20%	44,40%	09/2022
			Composição:	PRÓPRIA	93,20%	44,40%	09/2022

12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,85000000	20,05	13,09
TOTAL Mão de Obra:						13,09
VALOR:						109,78
VALOR BDI (27,35%):						30,02

C4825 - PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER)EM ABS (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18139 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	SEINFRA	UN	1,00000000	42,05	42,05
TOTAL Material:					42,05

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25
TOTAL Mão de Obra:					10,25
VALOR:					62,30
VALOR BDI (27,38%):					14,30

95547 - SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011758 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	SINAPI	UN	1,00000000	56,30	56,30
TOTAL Material:					56,30

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	21,47	6,79
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	16,65	1,65
TOTAL Serviço:					8,45
VALOR:					64,75
VALOR BDI (27,38%):					17,71

C4670 - PORTA PAPEL METÁLICO (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18670 PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	1,00000000	20,37	20,37
TOTAL Material:					20,37

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25
TOTAL Mão de Obra:					10,25
VALOR:					30,62
VALOR BDI (27,38%):					8,37

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,38%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE:	ORSE	VERSÃO:	202207
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	SEINFRA:	077.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	183,21%
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA:	202207 COM DESONERAÇÃO	MES:	86,50%
			SEINFRA:	202207 COM DESONERAÇÃO	PROF:	05/02/22
		Composição:	PROPRIA		44,46%	08/02/21



C4835 - ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19145	SEINFRA	M2	1,00000000	378,60	378,60
11580	SEINFRA	UN	4,00000000	5,83	23,32
TOTAL Material					399,92

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	SEINFRA	H	2,00000000	20,50	41,00
12543	SEINFRA	H	0,40000000	15,37	6,15
TOTAL Mão de Obra					47,15

VALOR:	447,07
VALOR BDI (27,38%):	122,27

C3059 - TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1,00x0,50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	SEINFRA	M3	0,01800000	74,20	1,34
10905	SEINFRA	KG	3,35000000	0,56	1,88
11180	SEINFRA	M	0,75000000	0,28	0,21
17603	SEINFRA	UN	1,00000000	13,81	13,81
12487	SEINFRA	UN	1,00000000	71,16	71,16
12501	SEINFRA	UN	1,00000000	31,44	31,44
17981	SEINFRA	UN	1,00000000	3,78	3,78
TOTAL Material					123,60

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	SEINFRA	H	1,50000000	20,50	30,75
12543	SEINFRA	H	1,50000000	15,37	23,06
TOTAL Mão de Obra					53,81

VALOR:	177,38
VALOR BDI (27,38%):	48,51

S04527 - QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM NORIL COM LENTE PARA LEITURA (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100209	ORSE	un	3,00000000	1,29	3,87
100314	ORSE	un	3,00000000	1,59	4,77
110394	ORSE	un	1,00000000	0,32	0,32
100414	ORSE	m	1,00000000	15,78	15,78
100968	ORSE	m	2,00000000	24,54	49,08
100963	ORSE	un	1,00000000	6,95	6,95
100965	ORSE	m	1,50000000	6,52	9,78

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%		
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE:	202007	100,21%	08/2022
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA:	027.1 COM DESCOMPARAÇÃO	80,50%	09/2022
			SEINFRA:	302007 COM DESCOMPARAÇÃO	20,05%	10/2022
			Composição:	PRÓPRIA		



I01094	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr Ø= 3/4" x 3,00 m o/condutor	ORSE	un	1,00000000	191,22	191,22
I04196	Quadro de medição trifásico em Noril cliente para leitura	ORSE	un	1,00000000	327,69	327,69
TOTAL Material:						519,44

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I024368	Eletricista (horista)	ORSE	h	4,80000000	78,05
I061118	Servente de obras	ORSE	h	4,80000000	55,06
TOTAL Mão de Obra:					133,11

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	4,80000000	17,33
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	4,80000000	16,00
TOTAL Serviço:					33,33

VALOR:	697,87
VALOR BDI (27,35%):	190,87

C2067 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95MM, C/BARRAMENTO (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	32,16
I0194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,64
I0196	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	26,16
I1754	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 207X332X95MM	SEINFRA	UN	1,00000000	87,36
TOTAL Material:					177,32

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,00000000	33,12
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,00000000	41,00
TOTAL Mão de Obra:					74,12

VALOR:	251,44
VALOR BDI (27,35%):	68,77

C1199 - ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50MM (1 1/2") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1068	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	SEINFRA	M	1,10000000	8,73
TOTAL Material:					8,73

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,60000000	9,94
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,60000000	12,30
TOTAL Mão de Obra:					22,24

VALOR:	30,97
VALOR BDI (27,35%):	8,47

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTREICE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTREICE	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	302297	
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTREICE	UNIDADE:	SEINFRA	HORA:	188,21%	
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALTREICE	COEFICIENTE:	SEINFRA	MES:	90,69%	
			PREÇO UNITÁRIO:	SEINFRA	PER:	080202	
			SEINFRA	007.1 COM DEGRADAMENTO	80,05%	44,40%	060201
			SEINFRA	262207 COM DEGRADAMENTO	46,23%	51,15%	280202
			CONCEITO:	PROPRIA	83,1%		



C1184 - ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11084 ELETRODUTO FLEXIVEL TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	1,00000000	1,71	1,71
TOTAL Material					1,71

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	16,56	13,25
TOTAL Mão de Obra:					13,25
VALOR:					14,96
VALOR BDI (27,35%):					4,09

C4762 - CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16432 CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4X2 RETANGULAR	SEINFRA	UN	1,00000000	1,74	1,74
TOTAL Material					1,74

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,15000000	16,56	2,48
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,15000000	20,50	3,08
TOTAL Mão de Obra					5,56
VALOR:					7,29
VALOR BDI (27,35%):					1,99

C4377 - CABO EM PVC 1000V 2,5 MM² (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18229 CABO EM PVC 1000V 2,5MM2	SEINFRA	M	1,02000000	1,85	1,89
TOTAL Material					1,89

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	16,56	1,82
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	20,50	2,26
TOTAL Mão de Obra					4,08
VALOR:					5,95
VALOR BDI (27,35%):					1,63

C0554 - CABO EM PVC 1000V 4MM² (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10374 CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	1,02000000	2,65	2,70
TOTAL Material					2,70

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 EMPREENHIMENTOS E PARTICIPAÇÕES	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022		BDI: 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	2022N7	108,21%	88,99%
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	SEINFRA	827.1.00M DESONERATAÇÃO	80,29%	44,16%
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	202301 COM DESONERATAÇÃO	80,29%	44,16%
			Composição	PRÓPRIA	00,50%	00,00%



10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	18,56	1,99
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	20,50	2,46
TOTAL Mão de Obra:						4,45
VALOR:						7,15
VALOR BDI (27,35%):						1,96

C0547 - CABO EM PVC 1000V 10MM2 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10368 CABO EM PVC 1000V 10MM2	SEINFRA	M	1,02000000	5,81	5,93
TOTAL Material:					5,93

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14000000	16,56	2,32
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14000000	20,50	2,87
TOTAL Mão de Obra:					5,19
VALOR:					11,12
VALOR BDI (27,35%):					3,04

C0550 - CABO EM PVC 1000V 16MM2 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10368 CABO EM PVC 1000V 16MM2	SEINFRA	M	1,02000000	8,93	9,11
TOTAL Material:					9,11

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,16000000	16,56	2,65
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,16000000	20,50	3,28
TOTAL Mão de Obra:					5,93
VALOR:					15,04
VALOR BDI (27,35%):					4,11

C4530 - DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30MA (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18365 DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00000000	114,15	114,15
TOTAL Material:					114,15

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,60000000	16,56	9,94
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,60000000	20,50	12,30
TOTAL Mão de Obra:					22,24
VALOR:					136,39
VALOR BDI (27,35%):					37,30

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 EMPREENDEIMENTOS e PARTICIPAÇÕES	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022		BDI: 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	MED:
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	60,58%	44,46%	05/2021
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	202201 COM DESONERAÇÃO	60,58%	44,46%	05/2022
		Composição	PROFIMA	60,58%	44,46%	



C1092 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A (UN)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10980	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,43	9,43
TOTAL Material:						9,43
Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,56	4,97
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15
TOTAL Mão de Obra:						11,12
VALOR:						20,55
VALOR BDI (27,35%):						5,62

C1106 - DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 16 A (UN)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10993	DISJUNTOR TIPO COMPACTO 3X 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	49,99	49,99
TOTAL Material:						49,99
Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,00000000	16,56	16,56
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,00000000	20,50	20,50
TOTAL Mão de Obra:						37,06
VALOR:						87,05
VALOR BDI (27,35%):						23,81

C1494 - INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V (UN)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11256	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,55	7,55
TOTAL Material:						7,55
Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,21000000	16,56	3,48
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,21000000	20,50	4,31
TOTAL Mão de Obra:						7,79
VALOR:						15,33
VALOR BDI (27,35%):						4,19

C1479 - INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,35%			
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	202207			
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORÇ:	202207	HORA:	100,21%	MES:	60,00%	REF:	08/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA:	027 - COM DESIGNAÇÃO	60,50%	44,40%	05/2021			
		SEINFRA:	202207 COM DESIGNAÇÃO	60,25%	44,40%	08/2022			
		Composição:	PROFESSA						



11263	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	13,33	13,33
TOTAL Material:						13,33

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,37000000	16,56	6,13
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,37000000	20,50	7,58
TOTAL Mão de Obra:					13,71	

VALOR:	27,04
VALOR BDI (27,35%):	7,40

189 - INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11267	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	18,52	18,52
TOTAL Material:					18,52	

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,53000000	16,56	8,78
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,53000000	20,50	10,87
TOTAL Mão de Obra:					10,65	

VALOR:	38,16
VALOR BDI (27,35%):	10,44

C1493 - INTERRUPTOR UMA TECLA PARALELO E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11254	INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELO 1 TOMADA 2POLOS UNIV.	SEINFRA	UN	1,00000000	17,63	17,63
TOTAL Material:					17,63	

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,45000000	16,56	7,45
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,45000000	20,50	9,23
TOTAL Mão de Obra:					16,68	

VALOR:	34,30
VALOR BDI (27,35%):	9,38

C4792 - TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
19106	ESPELHOPLACA DE 3 POSTOS 4"X2" PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	3,12	3,12
19107	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHOPLACA 4"X2" P/ 3 MÓDULOS, INSTALAÇÕES DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	1,01	1,01
19108	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SEINFRA	UN	2,00000000	4,35	8,70
TOTAL Material:					12,83	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI:	27,35%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	Fonte	VERSÃO	HORA	VAL
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	SEINFRA	022007	108,21%	66,58%	85/2002
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA	E27.1 COM DESONERAÇÃO	80,50%	44,49%	85/2007
		SINAPI	202207 COM DESONERAÇÃO	80,20%	44,92%	02/2002
		Composição	PRÓPRIA	80,50%	44,49%	

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29000000	16,56	4,80
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29000000	20,50	5,95
TOTAL Mão de Obra					10,75
VALOR:					23,57
VALOR BDI (27,35%):					6,45



C2484 - TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V (UN)						
Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12107 TOMADA 2POLOS E TERRA	SEINFRA	UN	1,00000000	8,36	8,36	
TOTAL Material					8,36	
Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29000000	16,56	4,80	
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29000000	20,50	5,95	
TOTAL Mão de Obra					10,75	
VALOR:					19,10	
VALOR BDI (27,35%):					5,22	

103782 - LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 (UN)						
Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038385 LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	SINAPI	UN	1,00000000	21,68	21,68	
TOTAL Material					21,68	
Serviço	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	18,19	6,73	
88294 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	22,31	8,25	
TOTAL Serviço					14,98	
VALOR:					36,66	
VALOR BDI (27,35%):					10,03	

97608 - LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (UN)						
Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038191 LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	SINAPI	UN	1,00000000	13,84	13,84	
00038775 LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	1,00000000	99,99	99,99	
TOTAL Material					113,83	
Serviço	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22900000	18,19	4,18	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI: 27,35%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE:	VERSÃO	FORMA	MOE	REF.
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORÇ:	202007	108,21%	66,58%	09/2009
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA:	027-1 COM DESONERAÇÃO	85,56%	44,49%	09/2021
		SINAPI:	202207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,19%	09/2022
		Composição:	PROPOSTA	80,25%		



88294	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55180000	22,31	12,37
					TOTAL Serviço	16,40
					VALOR:	130,32
					VALOR BDI (27,35%):	35,64

C2095 - RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25MM (1/2" A 1") (M)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,25000000	16,56	4,14
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,10000000	20,05	2,01
TOTAL Mão de Obra					6,15
VALOR:					6,14
VALOR BDI (27,35%):					1,68

C1238 - ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25MM (1/2" A 1") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00020000	67,03	0,01
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,03600000	1,09	0,04
10905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,00300000	0,56	0,00
TOTAL Material					0,05
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,50	3,08
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,10000000	15,37	1,54
TOTAL Mão de Obra					4,62
VALOR:					4,66
VALOR BDI (27,35%):					1,27

C1359 - EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11145 EXTINTOR CO2 DE 6 KG	SEINFRA	UN	1,00000000	637,17	637,17
11606 PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	SEINFRA	UN	2,00000000	0,72	1,44
TOTAL Material					638,61
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	16,56	6,62
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,05	8,02
TOTAL Mão de Obra					14,64
VALOR:					653,24
VALOR BDI (27,35%):					178,66

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^ª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022	BDI : 27,35%																											
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^ª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>ICMS</th> <th>ISS</th> <th>IRPJ</th> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>302287</td> <td>10,21%</td> <td>98,50%</td> <td>0,02022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>007-1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>00,02%</td> <td>44,46%</td> <td>0,00021</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>202207 COM DESONERAÇÃO</td> <td>00,23%</td> <td>44,10%</td> <td>0,00022</td> </tr> <tr> <td>Condição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>00,00%</td> <td>54,40%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	ICMS	ISS	IRPJ	ORSE	302287	10,21%	98,50%	0,02022	SEINFRA	007-1 COM DESONERAÇÃO	00,02%	44,46%	0,00021	SEINFRA	202207 COM DESONERAÇÃO	00,23%	44,10%	0,00022	Condição	PRÓPRIA	00,00%	54,40%				
FORTE	VERSÃO	ICMS	ISS	IRPJ																										
ORSE	302287	10,21%	98,50%	0,02022																										
SEINFRA	007-1 COM DESONERAÇÃO	00,02%	44,46%	0,00021																										
SEINFRA	202207 COM DESONERAÇÃO	00,23%	44,10%	0,00022																										
Condição	PRÓPRIA	00,00%	54,40%																											
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE																													
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE																													



C4626 - PLACA EM ALUMÍNIO 15X30CM C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18624 CHAPA EM ALUMÍNIO N. 16, ESP. = 1,50MM (4,05KG/MQ)	SEINFRA	M2	0,04730000	114,74	5,43
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,01350000	24,82	0,34
18819 FITA DUPLA FACE ACRÍLICA	SEINFRA	M	0,60000000	1,81	1,09
18528 FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	SEINFRA	M2	0,01500000	48,81	0,73
18627 LIXA D'ÁGUA N. 100	SEINFRA	UN	0,02250000	0,71	0,02
18628 ORQUIMOL	SEINFRA	L	0,00450000	12,05	0,05
18625 TESOURA PNEUMÁTICA	SEINFRA	H	0,01700000	0,62	0,01
18629 VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE C/ APLICAÇÃO	SEINFRA	M2	0,04730000	108,58	5,15
TOTAL Material:					12,82

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12510 ENCARREGADO DE SERVIÇOS	SEINFRA	H	0,01800000	27,02	0,49
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	0,04500000	20,50	0,92
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,04500000	20,50	0,92
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,13500000	15,37	2,07
TOTAL Mão de Obra:					4,40
VALOR:					17,21
VALOR BDI (27,35%):					4,71

C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	17,07	0,51
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,82	3,97
11346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	1,68	0,50
12293 ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	22,42	2,69
TOTAL Material:					7,67

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	16,56	13,25
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	20,50	16,40
TOTAL Mão de Obra:					29,65
VALOR:					37,32
VALOR BDI (27,35%):					10,21

C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	17,07	0,68
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,82	3,97

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 EMPREENHIMENTOS & PARTICIPAÇÕES	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	DATA: 06/10/2022		BDI: 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	SEINFRA	02/2017	195,21%	06/2022
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITREICE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	60,59%	44,45%
			SINAPI	3028W COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,10%
			Composição	PROPRIA		

11189	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,89	0,04
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,55	0,22
					TOTAL Material:	6,51

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	16,58	5,80	
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,50	8,20	
					TOTAL Mão de Obra:	14,00

VALOR:	20,91
VALOR BDI (27,35%):	5,81

88496 - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,10000000	0,78	0,08	
00043526 MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	SINAPI	KG	1,55502000	2,28	3,56	
					TOTAL Material:	3,63

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,67200000	23,15	15,56	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24700000	16,65	4,11	
					TOTAL Serviço:	19,67

VALOR:	23,30
VALOR BDI (27,35%):	6,37

88488 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0007358 TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	22,10	7,29	
					TOTAL Material:	7,29

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24400000	23,15	5,65	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	16,65	1,48	
					TOTAL Serviço:	7,13

VALOR:	14,42
VALOR BDI (27,35%):	3,94

C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,55	0,22	
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,90	2,03	
					TOTAL Material:	2,25

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	VERSÃO: 202207	HORA: 193,21h
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	OPSE: 202207	MEQ: 06,00h
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	REPMR: 001.1 COM DESONERAÇÃO	POST: 04/0000
		SIAPF: 202207 COM DESONERAÇÃO	05/0000
		Composição: PROFRA	06/0000

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	16,56	3,31
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15
TOTAL Mão de Obra:					9,46
VALOR:					11,71
VALOR BDI (27,35%):					3,20

C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	12,00	1,44
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,55	0,14
12096 TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	21,10	3,59
TOTAL Material:					5,17

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	16,56	5,80
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,50	8,20
TOTAL Mão de Obra:					14,00
VALOR:					19,17
VALOR BDI (27,35%):					5,24

C2461 - TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11856 SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19000000	13,23	2,51
12079 TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	KG	0,31000000	7,58	2,35
TOTAL Material:					4,86

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	16,56	3,31
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	20,50	6,15
TOTAL Mão de Obra:					9,46
VALOR:					14,32
VALOR BDI (27,35%):					3,92

C1621 - LETREIRO - LETRA EM PAREDES (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,07000000	12,00	0,84
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,55	0,28
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,30000000	2,90	0,87
12096 TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,08000000	21,10	1,69

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022	BDI : 27,35%																											
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	<table border="1"> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>NOVA</th> <th>RES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>CRSE</td> <td>2022/07</td> <td>108,21%</td> <td>86,50%</td> <td>08/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,52%</td> <td>44,46%</td> <td>08/2021</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>2022/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,20%</td> <td></td> <td>08/2022</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	FONTE	VERSÃO	NOVA	RES	REF.	CRSE	2022/07	108,21%	86,50%	08/2022	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,52%	44,46%	08/2021	SEINFRA	2022/07 COM DESONERAÇÃO	85,20%		08/2022	Composição	PRÓPRIA						
	FONTE	VERSÃO	NOVA	RES	REF.																										
	CRSE	2022/07	108,21%	86,50%	08/2022																										
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,52%	44,46%	08/2021																											
SEINFRA	2022/07 COM DESONERAÇÃO	85,20%		08/2022																											
Composição	PRÓPRIA																														
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE																														
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE																														

TOTAL Material: 3,26

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,25000000	16,55	4,14
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	20,50	7,18
TOTAL Mão de Obra:					11,32

VALOR: 14,98

VALOR BDI (27,35%): 4,10

C1078 - DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11251 CUPINICIDA TIPO "JINO CUPIM" E "PENETROL"	SEINFRA	L	0,20000000	21,05	4,21
TOTAL Material:					4,21

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,40000000	16,56	6,62
TOTAL Mão de Obra:					6,62

VALOR: 10,83

VALOR BDI (27,35%): 2,96

C0360 - BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3,00M (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10166 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=3,00M	SEINFRA	UN	1,00000000	919,62	919,62
TOTAL Material:					919,62

VALOR: 919,62

VALOR BDI (27,35%): 251,62

C3506 - GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10876 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 2"	SEINFRA	UN	0,20000000	37,39	7,48
16234 CRUZETA AÇO GALVANIZADO 2"	SEINFRA	UN	0,40000000	79,35	31,74
11950 TE AÇO GALVANIZADO DE 2"	SEINFRA	UN	0,60000000	49,70	29,82
12171 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	SEINFRA	M	2,70000000	70,52	190,40
TOTAL Material:					259,44

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10121 ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	20,50	26,65
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	20,50	26,65
TOTAL Mão de Obra:					53,30

VALOR: 312,75

VALOR BDI (27,35%): 85,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI: 27,36%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE	VERSÃO	ICMS	MES
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORSE	2022M7	108,21%	46,99%	08/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA	027-1 COM DESONERAÇÃO	80,00%	44,40%	05/2021
		SEINFRA	2022M7 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,10%	08/2022
		Compreensão	PROPRIA	80,00%	44,00%	



C1528 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	15,37	10,76
TOTAL Mão de Obra					10,76
VALOR:					10,76
VALOR BDI (27,36%):					2,94

C0079 - AMARRAÇÃO EM PAREDES, COM FERRO (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01083 AÇO CA-50	SEINFRA	KG	3,40000000	9,43	32,08
01113 ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	SEINFRA	KG	6,50000000	1,21	7,87
TOTAL Material					39,95

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,80000000	16,56	13,25
02381 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,50000000	20,50	51,25
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,50000000	15,37	53,80
TOTAL Mão de Obra					118,30
VALOR:					158,22
VALOR BDI (27,36%):					43,27

958 - PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00720000	74,20	0,53
02208 BATENTE DE FERRO	SEINFRA	M	2,50000000	19,58	48,98
0441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,49000000	1,09	0,53
03805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,03000000	0,56	1,14
11031 DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1,78000000	24,50	43,61
11154 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	0,59000000	52,13	30,76
11704 PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14	SEINFRA	M2	1,00000000	126,35	126,35
TOTAL Material					251,80

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	20,50	30,75
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,37	38,43
TOTAL Mão de Obra					69,18
VALOR:					321,07
VALOR BDI (27,36%):					87,81

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE:	VERÇÃO:	HORA:	MÃO:	REF:
		GRS2	202207	100,21%	06,59%	08/2022
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,46%	08/2022
		SEINFRA	202207 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,46%	08/2022
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	Composição:	PROPRA	80,55%	44,46%	
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE					



C1967 - PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00290000	67,03	0,19
10905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,17000000	0,56	0,66
11702 PORTA DE ALUMÍNIO	SEINFRA	M2	1,00000000	451,22	451,22
TOTAL Material					452,07

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	20,50	30,75
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,37	38,43
TOTAL Mão de Obra					69,18
VALOR:					521,23
VALOR BDI (27,35%):					142,56

C4949 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=6MM, COLOCADO (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11516 MASSA PARA VIDRO	SEINFRA	KG	1,50000000	9,67	14,51
12259 VIDRO TEMPERADO 6MM INCOLOR SEM COLOCAÇÃO	SEINFRA	M2	1,00000000	233,81	233,81
TOTAL Material					248,32

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,50000000	16,56	8,28
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25
TOTAL Mão de Obra					18,53
VALOR:					266,85
VALOR BDI (27,35%):					72,98

C3037 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,80000000	20,50	12,30
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,37	9,22
TOTAL Mão de Obra					21,52

Serviço	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
CD185 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,02500000	783,19	19,58
TOTAL Serviço					19,58
VALOR:					41,10
VALOR BDI (27,35%):					11,24

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA:	04/10/2022	BDI: 27,35%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MEG
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	SEINFRA	027 1 COM DEGRERAÇÃO	80,20%	44,40%	05/2021
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SINAPI	202207 COM DEGRERAÇÃO	80,20%	44,40%	06/2022
		Centralizõe	PROFRA	80,00%	44,00%	



C4463 - CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10925 CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA	SEINFRA	UN	3,00000000	2,44	7,32
TOTAL Material:					7,32
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	15,37	7,69
TOTAL Mão de Obra:					17,94
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0200 ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:2:9	SEINFRA	M3	0,00200000	502,23	1,00
TOTAL Serviço:					1,00
VALOR:					26,26
VALOR BDI (27,38%):					7,18

86911 - TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	3,08	0,06
00013416 TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	SINAPI	UN	1,00000000	89,51	89,51
TOTAL Material:					89,57
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11640000	21,47	2,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03670000	16,65	0,61
TOTAL Serviço:					3,11
VALOR:					72,68
VALOR BDI (27,39%):					19,88

86883 - SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03320000	3,08	0,10
00006148 SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUMNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	SINAPI	UN	1,00000000	6,34	6,34
TOTAL Material:					6,44
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05450000	21,47	1,81
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02660000	16,65	0,44
TOTAL Serviço:					2,25

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																								
	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%																				
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ORSE</td> <td>20207</td> <td>30,21%</td> <td>06,69%</td> <td>06/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>DET. I COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,55%</td> <td>14,35%</td> <td>06/2021</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>20207 COM DESONERAÇÃO</td> <td>80,27%</td> <td></td> <td>06/2022</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF	ORSE	20207	30,21%	06,69%	06/2022	SEINFRA	DET. I COM DESONERAÇÃO	80,55%	14,35%	06/2021	SEINFRA	20207 COM DESONERAÇÃO	80,27%		06/2022	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF																				
ORSE	20207	30,21%	06,69%	06/2022																				
SEINFRA	DET. I COM DESONERAÇÃO	80,55%	14,35%	06/2021																				
SEINFRA	20207 COM DESONERAÇÃO	80,27%		06/2022																				
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE																							
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE																							

VALOR:	10,69
VALOR BDI (27,35%):	2,92

C1662 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11388	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W	SEINFRA	UN	1,00000000	39,96
TOTAL Material					39,96

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	16,56
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	22,55
TOTAL Mão de Obra					40,77

VALOR:	80,72
VALOR BDI (27,35%):	22,08

C1638 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11371	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W	SEINFRA	UN	1,00000000	63,24
TOTAL Material					63,24

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	16,56
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	22,55
TOTAL Mão de Obra					40,77

VALOR:	104,00
VALOR BDI (27,35%):	28,44

C1765 - LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16W OU 20W (SUBSTITUIÇÃO) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11483	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16W	SEINFRA	UN	1,00000000	7,89
TOTAL Material					7,89

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,50
TOTAL Mão de Obra					6,15

VALOR:	14,04
VALOR BDI (27,35%):	3,84

00038092 - ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 EMPREENDEIMENTOS E PARTICIPAÇÕES	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%		
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE:	VERBAÇÃO	HORA	MED	PRE
	LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	202207	100,21%	00,50%	06/09/02
	CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEINFRA	087.1 COM DEGRADAÇÃO	66,58%	44,48%	05/02/1
			SEINFRA	202207 COM DEGRADAÇÃO	66,29%		06/09/02
		Composição	PROFESSA	66,58%	44,48%		



00038082	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00000000	2,22	2,22
TOTAL Material:						2,22
VALOR:						2,22
VALOR BDI (27,35%):						0,61

C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12485 SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	1,14	0,34
TOTAL Material:					0,34
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	20,50	4,10
TOTAL Mão de Obra:					4,10
VALOR:					4,44
VALOR BDI (27,35%):					1,21

C1907 - PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10154 ÁCIDO MURIÁTICO	SEINFRA	L	0,05000000	5,40	0,27
12065 TINTA ACRÍLICA C/QUARTZO P/PISO	SEINFRA	L	0,21000000	13,14	2,76
TOTAL Material:					3,03
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	20,50	10,25
12043 SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	15,37	6,15
TOTAL Mão de Obra:					16,40
VALOR:					19,43
VALOR BDI (27,35%):					5,31

102214 - PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318 DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,03040000	20,26	0,62
00010475 VERNIZ TIPO COPAL PARA MADEIRA, BRILHANTE, USO INTERNO	SINAPI	L	0,20300000	30,97	6,29
TOTAL Material:					6,91
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47180000	23,15	10,92
TOTAL Serviço:					10,92
VALOR:					17,83
VALOR BDI (27,35%):					4,88

JOSE NELSON
ARAÚJO
JANUÁRIO:0476
2744352

Aprovado em forma digital por JOSE
NEILSON ARAUJO JANUARIO:0476
CPF: 016.4147086-00/AC SOLAR
Múltiplo v), com 1341 62/988 VLS
na Presencial, com Certificado PE 04
em 02/09/2022 10:54:36
98994802403224032
Data: 2022-10-04 15:25: 0798
Versão do Sistema: Servidor: 2022-09-08 10:11:03

FRANCISCO NEIDJE
IEB MONTEIRO
NETO:06248204322

Aprovado em forma digital por FRANCISCO NEIDJE
IEB MONTEIRO NETO:06248204322
CPF: 016.4147086-00/AC SOLAR Múltiplo v),
com 1341 62/988 VLS na Presencial, com
Certificado PE 04 em 02/09/2022 10:54:36
98994802403224032
Data: 2022-10-04 15:25: 0798
Versão do Sistema: Servidor: 2022-09-08 10:11:03

COMPOSIÇÃO DO BDI					
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITREICE	DATA:	04/10/2022	BDI: 27,35%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITREICE	FUNTE:	VERGÃO:	HORA:	MG:
		ORSE:	2020/07	108,21%	66,09%
		SEINFRA:	027-1 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,40%
		SEMP:	2020/07 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,10%
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITREICE	Composição:	PRÓPRIA:	80,55%	44,40%
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITREICE				

EMPREENHIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES



COD	DESCRIÇÃO	%
B	BENEFICIO	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,80
	TOTAL	0,80

B	BENEFICIO	
L	LUCRO	6,16
	TOTAL	6,16

DI	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
	TOTAL	3,00

DI	DESPESAS INDIRETAS	
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
	TOTAL	0,59

DI	DESPESAS INDIRETAS	
R	RISCOS	0,97
	TOTAL	0,97

I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	TOTAL	0,65

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00
	TOTAL	3,00

I	IMPOSTOS	
	ISS	4,00
	TOTAL	4,00

I	IMPOSTOS	
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	4,50

BDI = 27,35%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

JOSE
NELSON
ARAUJO
JANUARIO:0
4762744352

Assinado de forma digital por
JOSE NELSON ARAUJO
JANUARIO:04762744352
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC,
ou=SALITREICE, ou=ICP,
ou=03101079001195,
ou=Francisco, ou=Certificado PF
A1, cn=JOSE NELSON ARAUJO
JANUARIO:04762744352
Dados: 2022.10.04 15:29:38
+03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2022.002.20012

FRANCISCO
NEIDJE IEB
MONTEIRO
NETO:06248
204322

Assinado de forma digital por
FRANCISCO NEIDJE IEB
MONTEIRO NETO:06248204322
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC,
ou=SALITREICE, ou=ICP,
ou=03101079001195,
ou=Francisco, ou=Certificado PF
A1, cn=FRANCISCO NEIDJE IEB
MONTEIRO NETO:06248204322
Dados: 2022.10.04 15:32:19
+03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2022.002.20012

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,26%
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	ORRE	202007
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SENAPRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
		SENAPM	202007 COM DESONERAÇÃO
		Composição	PRÓPRIA
			HORA MES RESP.
			108,21% 00,50% 00/00/02
			00,50% 44,49% 05/00/21
			00,25% 44,18% 00/00/02
			00,55% 44,49%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	33,50	33,50

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,86	0,00
B2	FERIADOS	3,93	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,85	0,66
B4	13º SALÁRIO	10,82	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,45	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,01	6,94
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
	TOTAL	44,84	16,65

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,76	3,67
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,09
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,35	3,35
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,33	2,66
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40	0,31
	TOTAL	12,95	9,98

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	16,50	6,13
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42	0,33
	TOTAL	16,92	6,46

		TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%		
		FONTE	VERSÃO	HOPE	MEC	ICF
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITRE/CE	ORSE	300267	108,21%	66,59%	08/2021
		SEINFRA	027-1 COM DESONERAÇÃO	80,58%	44,40%	02/2021
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E SÍTIO ESPRITO SANTO, SALITRE/CE	SIAPPI	202267 COM DESONERAÇÃO	80,29%	44,10%	08/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	Composição	PRÓPRIA	80,60%	44,48%	

Horista = 108,21%
Mensalista = 66,59%

A + B + C + D





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,35%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^a MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	SES	REF.
LÓCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	CRSE	302007	108,21%	06,58%	09/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,56%	44,48%	09/2021
		BNAP1	202207 COM DESONERAÇÃO	80,22%	44,92%	09/2022
		Composição	PRÓPRIA	80,56%	44,48%	



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	13,50	13,50

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87	0,87
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,56	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	6,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,65	3,75
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

		TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
 EMPREENDEIMENTOS e PARTICIPAÇÕES	OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIETARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,30%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIETARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	FORTE	VERSÃO	HORA	ACR
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	302007	108,21%	66,58%	66/2022
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE	SEMPRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,46%	66/2021
		SNAP	252007 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,46%	66/2022
		Concepção	PRÓPRIA	80,55%	44,46%	

Horista = 80,55%
Mensalista = 44,46%

A + B + C + D





EMPREENDEIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	DATA: 04/10/2022	BDI: 27,26%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITREICE	ORSE	302007	108,21%	88,89%
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITREICE	SEINFRA	827-1 COM DESONERAÇÃO	80,55%	44,49%
		SIAPY	2020/1 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,10%
		Composição	PRÓPRIA	80,56%	44,40%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	13,50	13,50

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,36
	TOTAL	7,91	3,12

		TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIMARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTRECE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%		
		FORTE	VERSÃO	HORA	M2	REP
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROPRIMARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTRECE	OPSE	202207	101,21%	00,50%	08/0002
		SEINFRA	007.1 COM DESONERAÇÃO	00,55%	44,46%	05/0021
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALTRECE	ENFAP	202207 COM DESONERAÇÃO	00,39%	44,18%	08/0002
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALTRECE	Composição	PRÓPRIA	00,55%	44,46%	

Horista = 80,55%
Mensalista = 44,46%

A + B + C + D



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS						
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIBULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	DATA: 24/10/2023		BDI: 27,35%		
		FORTE	VERBA	HORA	MES	REF.
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIBULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROFª MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	GRSC	202007	100,21%	06,50%	08/2023
		SEMPIRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,54%	44,48%	09/2023
		SEMPI1	202207 COM DESONERAÇÃO	81,25%	44,19%	09/2023
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIBULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRE/CE	Composição	PROFESSA	81,50%	44,48%	
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRE/CE					



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	13,50	13,50

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,85	0,86
B4	13º SALÁRIO	10,81	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,56	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,95	6,90
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
	TOTAL	44,64	16,81

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,41	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,36	3,36
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,80	2,93
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46	0,35
	TOTAL	14,16	10,91

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,50	2,79
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35
	TOTAL	7,95	3,14

		TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{RI} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	DATA : 04/10/2022		BDI : 27,35%		
		FORTE:	VERGÃO	HORA	MES	REF
DESCRIÇÃO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROP ^{RI} MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE	ORSE	20247	108,21%	88,90%	000002
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,86%	44,40%	000001
		SINAPI	302207 COM DESONERAÇÃO	80,25%	44,95%	000002
		Composição	PROPRIA	80,25%	44,40%	
LOCAL:	DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E SÍTIO ESPÍRITO SANTO, SALITRECE					
CLIENTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SALITRECE					

Horista = 80,25%
Mensalista = 44,16%

A + B + C + D

**JOSE NELSON
ARAUJO
JANUARIO:04
762744352**

Assinado de forma digital por JOSE NELSON ARAUJO
JANUARIO:04762744352
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=33416079000195, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO:04762744352
Dados: 2022.10.04 15:29:50 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.002.20212

**FRANCISCO
NEIDJE IEB
MONTEIRO
NETO:0624820
4322**

Assinado de forma digital por FRANCISCO NEIDJE IEB MONTEIRO NETO:06248204322
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=33416079000195, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=FRANCISCO NEIDJE IEB MONTEIRO NETO:06248204322
Dados: 2022.10.04 15:33:16 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.002.20212





GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA - CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0015.015

OBJETO - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

PROPOSTA DE PREÇO

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

PRAZO DE CONCLUSÃO: 04 (QUATRO) MESES

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 525.354,44 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL, TRÊZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO JOSÉ BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 20048291379612 SSP05-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ASSIS QUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RFP 1807972235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

2
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA - CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.0915.016

OBJETO - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

RESUMO DO ORÇAMENTO			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	287,93	0,05
2	UBS LAGOA DOS CRIoulos	390.295,98	76,01
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	32.185,98	6,13
2.2	MOVIMENTO DE TERRA	3.802,95	0,72
2.3	ESTRUTURAS	24.283,40	4,62
2.4	PAREDES E PAINES	12.838,87	2,44
2.5	ESQUADRIAS E FERRAGENS	46.215,50	8,80
2.6	REVESTIMENTOS	103.156,25	19,64
2.7	COBERTA	35.353,66	6,73
2.8	PISOS	34.000,00	6,47
2.9	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS	5.650,07	1,08
2.10	LOUÇAS E METAIS	19.057,96	3,63
2.11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	42.998,89	8,18
2.12	COMBATE A INCENDIO	1.821,56	0,35
2.13	PINTURA	27.557,77	5,25
2.14	SERVIÇOS DIVERSOS	10.364,12	1,97
3	UBS PROF MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA	125.770,53	21,94
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.051,73	0,96
3.2	ESTRUTURAS	810,88	0,16
3.3	ESQUADRIAS E FERRAGENS	20.984,84	3,99
3.4	REVESTIMENTOS	8.156,38	1,55
3.5	COBERTA	29.534,80	5,62
3.6	PISOS	15.515,89	2,95
3.7	LOUÇAS E METAIS	375,72	0,07
3.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.934,28	0,37
3.9	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO	1.821,56	0,35
3.10	PINTURA	33.708,74	6,41
3.11	SERVIÇOS DIVERSOS	7.475,71	1,50
TOTAL		325.354,44	100,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ALESSANDRO RODRIGUES
ADMINISTRAÇÃO

RG NR. 2064329137612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVANGELINO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENR. CIVIL RNP 1807592235-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

[Handwritten signatures and initials]
2/38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA - CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.016

OBJETO - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIDULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS FERREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		TOTAL
						S/BDI	C/BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	C1037	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	1,50	150,73	191,95	287,93
2		UBS LAGOA DOS CRIDULOS						287,93
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1.1	C1048	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIBOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	7,54	52,61	67,00	505,18
2.1.2	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	SEINFRA	UN	5,00	17,45	22,22	111,10
2.1.3	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOÇOS	SEINFRA	M2	6,55	29,43	37,45	245,30
2.1.4	C2110	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATEDENTES	SEINFRA	M2	46,04	14,03	17,87	822,73
2.1.5	C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	4,89	22,80	25,04	142,01
2.1.6	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	138,98	24,55	31,26	4.344,51
2.1.7	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	SEINFRA	M2	138,98	3,31	4,22	586,50
2.1.8	C3074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	198,52	43,85	55,84	11.085,36
2.1.9	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SEINFRA	M2	776,52	6,19	7,88	6.118,98
2.1.10	C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	SEINFRA	M2	380,56	5,98	7,62	1.375,87
2.1.11	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	60,36	21,74	27,69	1.671,17
2.1.12	C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAS À GRANEL	SEINFRA	M3	60,36	38,68	49,26	2.973,35
2.1.13	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	SEINFRA	M3	60,36	28,67	36,51	2.201,74
2.2		MOVIMENTO DE TERRA						32.185,98
2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	11,88	41,00	52,21	620,25
2.2.2	C0330	ATEIRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	26,89	92,94	118,36	3.182,70
2.3		ESTRUTURAS						3.802,95
2.3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	5,08	421,37	536,63	2.725,98
2.3.2	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIBOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	M3	6,06	544,50	693,42	4.202,13
2.3.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	KG	70,40	12,30	15,66	1.105,96
2.3.4	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	264,05	14,06	17,91	4.729,14
2.3.5	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	12,97	65,87	83,89	1.088,06
2.3.6	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	1,91	425,23	541,53	1.117,28
2.3.7	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVÇÃO	SEINFRA	M3	4,09	227,11	289,22	1.182,91
2.3.8	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	SEINFRA	M2	12,08	31,26	39,81	480,90

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ACESS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2064029187612 SSPCS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE SAUSQUIERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807582295-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

3/38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



2.3.9	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	16,90	33,67	42,88	
2.3.10	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	2,40	57,90	73,74	176,98
2.3.11	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	6,00	45,70	58,20	349,20
2.3.12	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	6,00	81,55	103,85	623,10
2.3.13	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	25,00	58,72	74,78	1.869,50
2.3.14	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	25,00	91,43	116,44	2.911,00
2.4		PAREDES E PAINÉIS						24.283,40
2.4.1	C0073	ALVENARIA DE TIPO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	68,56	59,61	75,91	9.280,30
2.4.2	C4756	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM	SEINFRA	M2	11,10	244,91	311,89	3.461,98
2.4.3	100861	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	67,00	36,48	46,46	3.112,82
2.4.4	C4065	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	2,54	304,13	387,31	983,77
2.5		ESQUADRIAS E FERRAGENS						12.836,87
2.5.1	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	SEINFRA	M	21,00	84,75	107,93	2.266,53
2.5.2	C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR C/MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO	SEINFRA	M2	15,52	362,22	481,29	7.159,22
2.5.3	37562	MONTÃO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	SINAPI	M2	2,20	857,22	836,97	1.841,33
2.5.4	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	M2	4,29	382,61	487,25	2.090,30
2.5.5	C4514	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	3,78	315,39	401,05	1.518,24
2.5.6	C1994	PORTA TIPO PARANÁ (3/ACESSÓRIOS)	SEINFRA	M2	3,78	121,51	154,74	584,92
2.5.7	C4421	FORRAMENTO DE MADEIRA L= 15 cm	SEINFRA	C1	2,00	364,32	463,96	927,92
2.5.8	C4422	ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	SEINFRA	C1	4,00	38,12	48,55	194,20
2.5.9	C1144	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	SEINFRA	UN	6,00	29,81	37,96	227,76
2.5.10	C1961	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	2,00	120,49	153,44	306,88
2.5.11	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	SEINFRA	M	5,80	224,44	285,82	1.657,76
2.5.12	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	11,00	776,24	988,54	10.873,94
2.5.13	C4426	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	2,00	761,32	969,54	1.939,08
2.5.14	C4423	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,00	311,89	397,19	397,19
2.5.15	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	17,16	243,29	308,83	5.316,68
2.5.16	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	SEINFRA	M2	0,72	418,48	532,93	383,71
2.5.17	C2675	VIDRO COMUM FUMÊ EM CABILHOS C/MASSA E= 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	21,66	305,13	388,58	8.416,64
2.5.18	C0886	CADEADO MÉDIO	SEINFRA	UN	4,00	22,22	28,30	113,20
2.6		REVESTIMENTOS						48.218,90

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ADES BARRIOS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2804629197612 SSPCS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVANGELINO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENGR. CIVIL RFP 1807582235-RESP. TÉCNICO



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



2.6.1	C0726	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	758,96	8,18	7,84	5.950,25
2.6.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	353,83	38,80	49,41	17.482,74
2.6.3	C2110	REBOCO C/ACABAMENTO LISO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1,5 ESP=3 mm	SEINFRA	M2	566,01	35,02	44,00	25.244,05
2.6.4	C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	353,83	113,08	144,01	50.955,06
2.6.5	CL123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	353,83	7,82	9,96	3.524,15
2.7		COBERTA						108.156,25
2.7.1	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	SEINFRA	M2	178,29	50,41	64,20	11.446,22
2.7.2	C4460	MADREAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	89,15	87,63	111,88	9.974,10
2.7.3	C1336	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	SEINFRA	M2	14,66	110,31	100,48	2.059,44
2.7.4	C4468	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	14,66	151,04	192,35	2.813,85
2.7.5	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	M	31,58	11,87	15,12	477,49
2.7.6	C0661	CAIXA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	10,18	72,57	92,42	940,84
2.7.7	C4449	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2 m	SEINFRA	M2	2,25	93,76	119,40	268,69
2.7.8	C3070	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	155,36	30,25	38,52	5.364,47
2.7.9	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	3,23	130,94	141,28	456,33
2.7.10	C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES	SEINFRA	M2	180,56	4,03	5,13	926,27
2.8		PISOS						35.333,66
2.8.1	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	M	2,70	78,41	99,86	269,62
2.8.2	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	46,41	24,29	30,93	1.435,46
2.8.3	C1607	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM	SEINFRA	M2	155,36	46,78	59,57	9.254,80
2.8.4	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	155,36	85,38	108,75	16.891,29
2.8.5	CL123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	155,36	7,82	9,96	1.547,39
2.8.6	C1847	PISO DE CONCRETO FOX-13,5MPa ESP=7 cm, INCL. PREPARO DE CAIXA	SEINFRA	M2	48,03	75,36	95,97	4.605,44
2.9		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						34.000,00
2.9.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	6,00	213,26	271,59	1.629,54
2.9.2	C4602	PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATÓRIO MSD FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUÇÃO)	SEINFRA	PT	1,00	206,35	262,79	262,79
2.9.3	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	SEINFRA	M	50,00	32,77	41,73	2.086,50
2.9.4	C1550	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	SEINFRA	UN	5,00	29,73	37,86	189,30
2.9.5	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	7,00	48,31	61,52	430,64
2.9.6	C3584	CAIXA DE GORDURA/SABÃO PRÉ MOLDADA - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	76,48	97,40	97,40
2.9.7	C2096	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	SEINFRA	M	37,20	9,71	12,37	460,16

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004829137632 SSP/OS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALEMEYRE SAMPAIO
ENR. CIVIL RNP 1367262235-RESP. TÉCNICO

5
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



2.9.8	C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	SEINFRA	M	37,20	6,59			
2.9.9	C0606	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP= 5cm	SEINFRA	M2	0,72	198,09	252,27		181,63
2.10 LOUÇAS E METAIS									5.690,07
2.10.1	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	SEINFRA	UN	2,00	1.000,27	1.290,31		2.398,62
2.10.2	10422	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CADA ACOPLADA, SFÃO APARENTE, DE LOUÇA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	2,00	371,97	473,70		947,40
2.10.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO COMERCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	40,70	51,83		103,66
2.10.4	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	5,00	450,94	574,27		2.871,35
2.10.5	C0357	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	SEINFRA	M2	4,13	478,65	609,56		4.955,72
2.10.6	100861	SUPOORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS ISUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 80 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	24,00	36,48	46,48		1.115,04
2.10.7	C0385	CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA	SEINFRA	UN	6,00	328,75	418,64		2.511,84
2.10.8	C2504	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/P/A	SEINFRA	UN	6,00	110,16	140,29		841,74
2.10.9	C4825	PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) EM ABS	SEINFRA	UN	10,00	52,48	65,83		668,30
2.10.10	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSIVE FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	10,00	65,01	82,79		827,90
2.10.11	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	4,00	30,75	39,16		156,64
2.10.12	C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDIURA	SEINFRA	M2	2,16	448,24	570,83		1.232,99
2.10.13	C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	178,06	226,76		226,76
2.11 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									19.057,86
2.11.1	504527	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM MORIL COM LENTE PARA LEITURA	ORSE	UN	1,00	665,04	846,93		846,93
2.11.2	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	252,40	321,63		321,43
2.11.3	C1199	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	M	10,00	31,17	39,69		396,90
2.11.4	C1384	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	636,00	15,06	19,18		12.198,08
2.11.5	C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	SEINFRA	UN	106,00	7,34	9,35		991,10
2.11.6	C4377	CABO EM PVC 3000V 2,5 mm ²	SEINFRA	M	1.764,00	6,00	7,64		13.476,96
2.11.7	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM ²	SEINFRA	M	189,00	7,19	9,16		1.731,24
2.11.8	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM ²	SEINFRA	M	30,00	11,17	14,22		426,60
2.11.9	C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM ²	SEINFRA	M	45,00	15,11	19,24		865,80
2.11.10	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00	136,79	174,20		174,20
2.11.11	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	11,00	20,66	26,31		289,41
2.11.12	C1806	DISJUNTOR TRIPOLAR C/AÇIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 16 A	SEINFRA	UN	1,00	87,45	111,37		111,37
2.11.13	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	15,00	25,40	19,61		294,15
2.11.14	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 30A 250V	SEINFRA	UN	2,00	27,18	34,61		69,22
2.11.15	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	1,00	38,37	48,86		48,86
2.11.16	C1493	INTERRUPTOR UMA TECLA PARALELO E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	1,00	34,47	43,90		43,90
2.11.17	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	35,00	23,68	30,16		1.060,60
2.11.18	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	9,00	19,21	24,46		24,46
2.11.19	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2022	SINAPI	UN	36,00	31,67	44,13		589,40

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ALESSANDRO RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2504629197412 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ARAÚJO FERREIRA SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807582285-RESP. TÉCNICO



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



2.11.20	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2010	SINAPI	UN	7,00	152,12	193,72	1.936,04
2.11.21	C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	SEINFRA	M	468,00	6,19	7,88	3.687,84
2.11.22	C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM= 15 A 25mm (1/2" A 1")	SEINFRA	M	498,00	4,70	5,99	2.803,32
2.12		COMBATE A INCENDIO						42.998,89
2.12.1	C1350	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	SEINFRA	UN	2,00	654,66	833,71	1.667,42
2.12.2	C4626	PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	7,00	17,29	22,02	154,14
2.13		PINTURA						1.821,96
2.13.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	35,43	37,58	47,86	1.095,68
2.13.2	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	52,92	20,63	26,27	1.390,21
2.13.3	88496	APLICAÇÃO E LIKAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	155,36	22,12	28,17	4.376,49
2.13.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	155,36	12,45	15,86	2.464,01
2.13.5	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	148,65	11,80	15,03	2.234,21
2.13.6	C1615	LÁTEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	148,65	19,28	24,55	3.649,36
2.13.7	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	602,54	14,41	18,35	11.056,61
2.13.8	C1621	LETRERO - LETRA EM PAREDES	SEINFRA	UN	36,00	15,08	19,20	691,20
2.14		SERVIÇOS DIVERSOS						27.557,77
2.14.1	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	SEINFRA	M2	180,56	10,90	13,88	2.506,17
2.14.2	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 1,00m	SEINFRA	UN	1,00	921,47	1.173,49	1.173,49
2.14.3	C3506	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	SEINFRA	M	10,50	313,69	399,48	4.194,54
2.14.4	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	180,56	10,83	13,79	2.489,92
3		UBS PROF MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA						10.984,12
3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
3.1.1	C2230	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATEDENTES	SEINFRA	M2	34,50	14,03	17,87	616,52
3.1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	8,26	52,61	67,00	553,42
3.1.3	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	81,53	24,55	31,26	2.548,63
3.1.4	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	11,75	21,74	27,69	325,36
3.1.5	C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANÉL	SEINFRA	M3	11,75	38,68	49,26	578,81
3.1.6	C2580	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	SEINFRA	M3	11,75	28,67	36,51	428,99
3.2		ESTRUTURAS						5.051,78
3.2.1	C0079	AMARRAÇÃO EM PAREDES, COM FERRO	SEINFRA	UN	4,00	159,18	202,72	810,88
3.3		ESQUADRIAS E FERRAGENS						14.828,10
3.3.1	C4426	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	761,42	969,54	969,54
3.3.2	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	15,00	776,24	988,54	14.828,10
3.3.3	C1394	PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS)	SEINFRA	M2	1,89	121,51	154,74	292,46
3.3.4	C4421	FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	SEINFRA	C	1,00	364,32	463,96	463,96
3.3.5	C4422	AUZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	SEINFRA	C	2,00	38,12	48,55	97,10

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2094029197612 S/SPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO FERREIRO QUEIROZ SAMPAIO
ENG. CIVIL RNP 1807582235-RESP. TÉCNICO

7
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



3.3.6	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1,00	120,49	153,48		
3.3.7	C1144	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	SEINFRA	UN	3,00	29,81	37,96		
3.3.8	C1958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	SEINFRA	M2	2,94	322,10	410,19		1.205,96
3.3.9	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	3,00	522,67	665,02		1.996,86
3.3.10	C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR C/MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO	SEINFRA	M2	1,05	362,22	461,29		484,15
3.3.11	C4949	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=6MM, COLOCADO	SEINFRA	M2	1,09	267,51	340,67		350,89
3.3.12	C0586	CADEADO MÉDIO	SEINFRA	UN	1,00	22,22	28,30		28,30
3.4		REVESTIMENTOS							20.984,84
3.4.1	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	154,77	41,38	52,70		8.156,38
3.5		COBERTA							8.156,38
3.5.1	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	SEINFRA	M2	284,63	50,41	64,20		18.275,25
3.5.2	C4900	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CABRO, UNHA)	SEINFRA	M2	71,16	87,89	111,88		7.961,38
3.5.3	C2970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	7,34	30,25	38,52		282,74
3.5.4	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	SEINFRA	M	22,37	26,44	33,67		751,20
3.5.5	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	M	53,18	11,87	15,12		804,08
3.5.6	C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAIES	SEINFRA	M2	284,63	4,03	5,13		1.460,15
3.6		PISOS							29.534,00
3.6.1	C1607	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM	SEINFRA	M2	79,03	46,78	58,57		4.707,80
3.6.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-3/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	79,03	85,38	108,79		8.592,93
3.6.3	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	79,03	7,82	9,96		787,14
3.6.4	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	M	14,30	78,41	99,86		1.428,00
3.7		LOUÇAS E METAIS							15.515,89
3.7.1	88911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00	68,14	86,78		347,12
3.7.2	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	11,23	14,30		28,60
3.8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							875,72
3.8.1	C1652	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16W)	SEINFRA	UN	7,00	81,14	103,38		721,31
3.8.2	C1638	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	SEINFRA	UN	7,00	104,47	131,04		931,28
3.8.3	C1765	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16W OU 20W (SUBSTITUIÇÃO)	SEINFRA	UN	7,00	14,11	17,67		123,75
3.8.4	38092	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	54,00		2,85		153,90
3.9		INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO							1.994,28
3.9.1	C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 8KG.	SEINFRA	UN	2,00	654,66	833,71		1.667,42
3.9.2	C4626	PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	7,00	17,29	22,02		154,14
3.10		PINTURA							1.821,58

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2064229197612 SSP/05-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ASSIS OLIVEIRA SAMPAIO
ENGR. CIVIL RR. 2807582235-RESP. TÉCNICO

Handwritten signatures and initials, including a large signature and the number 8/58.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



3.10.1	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	190,25	22,12	28,17	5.359,34
3.10.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	190,25	12,45	15,86	3.017,57
3.10.3	C1615	LÁTEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	426,75	19,28	24,55	10.476,71
3.10.4	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	106,04	14,41	18,35	9.285,83
3.10.5	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	161,00	4,47	5,69	916,09
3.10.6	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	12,39	37,58	47,86	592,99
3.10.7	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	59,12	20,63	26,27	1.553,08
3.10.8	CE907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO. 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	62,84	19,56	24,91	1.565,34
3.10.9	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO; 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	43,51	17,00	21,65	941,95
3.11		SERVIÇOS DIVERSOS						83.708,74
3.11.1	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	SEINFRA	M2	284,63	10,90	13,69	3.950,66
3.11.2	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	284,63	10,83	13,79	3.925,05
								7.875,71

VALOR TOTAL R\$: 525.354,44

(QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ADES BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004028127612 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL Nº. 242239-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and initials, including a large 'X' and the number '38' written vertically.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA - CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBIPE - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2012.0018.015

OBJETO - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIOLOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DAS
PENHA NO DISTRITO ESPRITO SANTO DO MUNICÍPIO DE SAUBIPE/CE

CONDENAMA FISCAL FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	%	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	227,00	0,05	227,00	-	-	-
2	RELAÇÃO DOS CRÉDITOS	395.295,00	76,01	51.149,02	82.855,32	123.131,97	138.069,79
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	51.185,00	6,11	12.180,00	29,70%	31,20%	34,80%
2.2	MOVIMENTO DE TERRA	4.800,00	0,72	2.400,00	-	-	-
2.3	ESTRUTURAS	74.281,00	4,82	12.341,71	19.141,26	-	-
2.4	PAREDES E PAVES	12.239,87	2,41	-	50,00%	50,00%	-
2.5	ESCALONIOS E TERRAPLEN	46.115,50	4,80	-	30,00%	30,00%	-
2.6	REVESTIMENTOS	201.126,23	29,64	-	20,00%	20,00%	20,00%
2.7	CORRETA	11.023,00	6,76	-	20,00%	20,00%	-
2.8	PISE	34.000,00	6,47	-	30,00%	30,00%	-
2.9	INFRAESTRUTURAS	1.800,00	1,08	1.800,00	1.800,00	-	-
2.10	LOÇAM E METAS	19.073,00	3,81	-	30,00%	-	-
2.11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.880,00	5,18	-	33,00%	33,00%	-
2.12	COMBATE A INCÊNDIO	1.811,00	0,23	-	30,00%	30,00%	-
2.13	PISTINA	27.007,77	1,26	-	-	-	100,00%
2.14	SERVIÇOS DIVERSOS	10.984,10	1,00	-	-	-	100,00%
3	UM. PROF. MARIA DE LOURDES DAS	123.770,00	25,34	74.960,00	50.811,21	-	-
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.001,71	0,98	5.001,71	49,49%	-	-
3.2	ESTRUTURAS	810,00	0,11	810,00	-	-	-
3.3	ESCALONIOS E TERRAPLEN	21.064,00	2,89	20.064,00	-	-	-
3.4	REVESTIMENTOS	6.150,00	1,10	6.150,00	-	-	-
3.5	CORRETA	18.000,00	2,82	18.000,00	-	-	-
3.6	PISE	25.210,00	2,96	10.000,00	4.000,00	-	-
3.7	LOÇAM E METAS	170,00	0,07	-	30,00%	-	-
3.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.800,00	0,27	380,00	1.350,00	-	-
3.9	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO	1.000,00	0,20	-	30,00%	-	-
3.10	PISTINA	23.208,24	6,41	-	-	-	100,00%
3.11	SERVIÇOS DIVERSOS	7.075,71	1,50	-	3.000,00	-	-
TOTAL		515.314,01	100,00				

	VALOR EMPESSES	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
FONTEMENTO DUPLES N	50,00				
VALOR ACUMULADO R\$	17.223,00	3,34%	3,34%	3,34%	3,34%
PERCENTAGEM ACUMULADA %	3,34%		3,34%	6,68%	10,02%

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO AGENS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2054829197512-50505-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE SOUZA SAMPÃO
ENGR. CIVIL RFP 1807942235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and initials, including a large signature and the number '10/58'.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.059/2022

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIULLOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

2.5.8	37562	PORTÃO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	FONTE	UN	COEF	PC	TOTAL
	37562	PORTÃO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	SINAPI	M2	1,00	657,22	657,22
TOTAL GERAL R\$							657,22
2.10.2	10422	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACCOPLADA, SIFÃO APARENTE, DE LOUÇA BRANCA (SEM ASSENTO)	FONTE	UN	COEF	PC	TOTAL
	10422	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACCOPLADA, SIFÃO APARENTE, DE LOUÇA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1,00	371,97	371,97
TOTAL GERAL R\$							371,97
2.11.1	304527	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM NORIL COM LENTE PARA LEITURA	FONTE	UN	COEF	PC	TOTAL
		MATERIAL					
	100209	ARRUELA DE ALUMÍNIO P/ ELETRODUTO Ø=1 1/4"	ORSE	UN	3,00	1,29	3,87
	100314	BUCHA DE ALUMÍNIO P/ ELETRODUTO Ø=1 1/4"	ORSE	UN	3,00	1,59	4,77
	110394	BUCHA EM LIGA ZAMAK PARA ELETRODUTO 16MM, Ø=1/2"	ORSE	UN	3,00	0,32	0,96
	100414	CABO COBRE RÍGIDO, ISOLADO, 16MM ² - 450/750V/ 70°	ORSE	M	1,00	15,79	15,79
	100865	CABO DE COBRE NU 25 MM ² MEIO-DURO	ORSE	M	2,00	24,59	49,18
	100663	CONECTOR P/ HASTE DE ATERRAMENTO 3/4"	ORSE	UN	1,00	6,97	6,97
	100865	eletroduto condutele pvc rígido, Ø= 1/2"	ORSE	M	1,50	6,54	9,81
	101094	HASTE COBREADA COPPERWELD P/ ATERRAMENTO 254 MÍCR Ø= 3/4" X 3,00M C/ CONECTOR	ORSE	UN	1,00	111,44	111,44
	104198	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM NORIL COM LENTE PARA LEITURA	ORSE	UN	1,00	328,35	328,35
TOTAL MATERIAL R\$							530,50
		MÃO DE OBRA					
	1024365	ELETRICISTA (HORISTA)	ORSE	H	4,8	16,4374	78,90
	1061115	SERVEnte DE OBRAS	ORSE	H	4,8	11,59175	55,64
TOTAL MÃO DE OBRA R\$:							134,54
TOTAL GERAL R\$:							665,04

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2508329197512 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RFP 207502235-RESS. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signature and stamp at the bottom right of the page.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Valor Unitário	Descrição	Medida	Valor Total	Valor Unitário
0107	1	1140	PLAZA PAVÃO DE OBRA	M2		
	2	8307	SERVITE	H	16614	8307
	2	8106	Sub-Total de MÃO DE OBRA			8106
	1	8000	CONCRETO DE ALVENARIA 15% CUMM	M3	8000	8000
	1	8119	ARMADO DE FERRO	L	8119	8119
	1	8119	CONCRETO / ARMADO DE 15%	M	8119	8119
	1	8119	PROVA 100%	M	8119	8119
			Sub-Total de MATERIAIS		16438	16438
			Costo Direto Total			16438
			Taxa de 80%			13150
			Total de Composição		0	0
0108	1	1081	REMOÇÃO DE ALVENARIA DE TUBOS E REAPROVEITAMENTO	M3		
	1	1081	SERVITE	H	1081	1081
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1081	1081
			Costo Direto Total			1081
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0109	1	1050	PREPARAÇÃO DE LULA SIMPLADA	M		
	1	1050	PREPARAÇÃO	M	1050	1050
	1	1050	SERVITE	H	1050	1050
	1	1050	SERVITE	H	1050	1050
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		2100	2100
			Costo Direto Total			2100
			Taxa de 80%			1680
			Total de Composição		0	0
0110	1	1080	PREPARAÇÃO DE COBERTURA	M2		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0111	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0112	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0113	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0114	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0115	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0116	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0117	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0118	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0119	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0120	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0
0121	1	1080	REMOÇÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE SERVIÇOS	M		
	1	1080	SERVITE	H	1080	1080
			Sub-Total de MÃO DE OBRA		1080	1080
			Costo Direto Total			1080
			Taxa de 80%			864
			Total de Composição		0	0

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

RG Nº. 2904829197612 SSP/05-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARD DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENGR. CIVIL RFP 1847542230-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

12
58



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total
0200	1	Taxa de 80%				
0200	1	Taxa de Composição				
0200	1	TRANSPORTE DE SERRALMO, EXCETO SERRALMO EM CARRÃO, XE LOCOM	MM			10,80
0200	1	COMBUSTÍVEL DIESEL 40 (L/HR)	M	4,155	11,00	12,00
0200	1	Sub-Taxa de EQUIPAMENTOS				12,00
0200	1	Custo Direto Total				12,00
0200	1	Taxa de 80%				10,00
0200	1	Taxa de Composição				
0200	1	DOAÇÃO MATERIAL BOMBA D'ÁGUA, PNEU, AXE 1,30m	MM			25,87
0200	1	SERVENTE	M	1,00	15,07	30,94
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				30,94
0200	1	Custo Direto Total				46,98
0200	1	Taxa de 80%				41,68
0200	1	Taxa de Composição				41,68
0200	1	ASISTENTE DE MANUTENÇÃO MENSAL EQUIPAMENTOS, MAT. (TUBULAÇÃO)	MM			61,00
0200	1	SERVENTE	M	1,7	11,67	72,67
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				72,67
0200	1	ÁGUA VERDE	M	1,3	6,18	78,85
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				78,85
0200	1	Custo Direto Total				95,04
0200	1	Taxa de 80%				85,54
0200	1	Taxa de Composição				85,54
0200	1	AJUDA DE EMBAIXAMENTO DE FEITA-MANUFATURA	MM			81,88
0200	1	SERVENTE	M	8	19,07	100,95
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				100,95
0200	1	ÁGUA MEIA	M	8	37,08	138,03
0200	1	CIMENTO PORTLAND	MM	0,2046	0,41	138,44
0200	1	QUANTO PORELITE	M	100,5	0,30	138,74
0200	1	MURA DE MÃO-SANTANA	M	1,1	66,75	205,49
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				205,49
0200	1	Custo Direto Total				186,23
0200	1	Taxa de 80%				167,57
0200	1	Taxa de Composição				167,57
0200	1	AJUDA DE EMBAIXAMENTO DE TUDO PUNTO, C/ ANILHADA RETA C/ CURVATURA	MM			81,57
0200	1	SERVENTE	M	8,7	20,67	102,24
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				102,24
0200	1	ÁGUA BRANCA	M	8,2	11,67	113,91
0200	1	CALHEIRADA	MM	8,21	74,18	188,09
0200	1	CIMENTO PORTLAND	M	33,95	7,08	195,17
0200	1	TUDO TUBO FURADO 20x20cm	M	30,75	0,30	195,47
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				195,47
0200	1	Custo Direto Total				235,45
0200	1	Taxa de 80%				208,80
0200	1	Taxa de Composição				208,80
0200	1	ARMADURA CADA FURADO 2x2x4 A 6 Abre	MM			94,36
0200	1	AJUDA DE EMBAIXAMENTO	M	0,07	16,88	111,24
0200	1	ARMADURAMENTO	M	0,07	30,67	141,91
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				141,91
0200	1	ÁGUA BRANCA 1,2x1,2m	M	0,01	30	171,91
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				171,91
0200	1	Custo Direto Total				181,91
0200	1	Taxa de 80%				161,63
0200	1	Taxa de Composição				161,63
0200	1	ARMADURA CADA FURADO 2x2x4 A 6 Abre	MM			11,28
0200	1	AJUDA DE EMBAIXAMENTO	M	0,06	31,09	142,91
0200	1	ARMADURAMENTO	M	0,06	31,07	173,98
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				173,98
0200	1	ÁGUA BRANCA 1,2x1,2m	M	0,01	30	203,98
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				203,98
0200	1	Custo Direto Total				193,98
0200	1	Taxa de 80%				174,48
0200	1	Taxa de Composição				174,48
0200	1	FORMA DE CUBAS DE 1' DE 14, P/UTILIDADES UTL. 14	MM			16,00
0200	1	AJUDA DE EMBAIXAMENTO	M	1,0	26,00	42,00
0200	1	CHAPITELO	M	1,0	26,07	68,07
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				68,07
0200	1	DESMALHADE PARA FORMAS	L	6,4	7,51	75,58
0200	1	PREMO DADO 1/2" X 1/2"	M	0,25	15,73	91,31
0200	1	LABRÃO DE 1" X 1"	M	0,5	6,71	98,02
0200	1	BARRA DE 20 MM - 1 x 30cm	M	1	5,86	103,88
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				103,88
0200	1	Custo Direto Total				117,88
0200	1	Taxa de 80%				105,89
0200	1	Taxa de Composição				105,89
0200	1	CONCRETO VIBRADO, FCL 25 MPa (COM ARMADURA META-PLAS)	MM			65,07
0200	1	RECONDIÇÃO ELÉTRICA 30x3 (C/F)	M	4,704	10,1	75,17
0200	1	Sub-Taxa de EQUIPAMENTOS				75,17
0200	1	SERVENTE	M	6	12,07	87,24
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				87,24
0200	1	ÁGUA MEIA	M	6,860	12,16	99,40
0200	1	RETE	M	0,627	7,50	106,90
0200	1	CIMENTO PORTLAND	M	3,89	6,08	112,98
0200	1	RETE	M	6,100	7,50	120,48
0200	1	Sub-Taxa de MATERIAIS				120,48
0200	1	Custo Direto Total				136,48
0200	1	Taxa de 80%				122,83
0200	1	Taxa de Composição				122,83
0200	1	LAPIDAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO SITUACAO	MM			425,00
0200	1	SERVENTE	M	3	15,67	440,67
0200	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA				440,67

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO ASSIS BARRROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 2054829197612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVARDO DE FERREIRQUE SAMPAIO
 ENRG. CNPJ Nº. 1847592235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
 CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
 Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signature and date: 13/03



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0000	Custo Direto Total			207,53
0000	Taxa de IRRF			
0000	Taxa de Competição			
0000	REMOBILIZAÇÃO E ENTREGA DE MATERIAIS COMBUSTÍVEIS	0		207,53
0100	Sub-Taxa de Mão de Obra	4,8	35,68	171,85
0100	EXPANSÃO ADIACENTADA	1	35,86	35,86
0100	Sub-Taxa de Materiais			27,61
0100	Custo Direto Total			235,34
0100	Taxa de IRRF			
0100	Taxa de Competição			
0100	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		32,19
0200	REMOBILIZAÇÃO PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE QUADRA ENCAIXADA EM ÁREA DE ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAS 14,2 A 12,7" MM, COMBASTIVO 20 MM	0,000	7,18	0,00
0200	Sub-Taxa de Mão de Obra	0,000		0,00
0200	Sub-Taxa de Materiais	0,000		0,00
0200	ARMADURA TIPO 2.23 EM VOLUME DE CONCRETO, C/A E ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA ENCAIXADURA DE ENCAIXAMENTO DE ALUMINUM DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	415,46	0,00
0200	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	20,73	0,00
0200	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	18,3	0,00
0200	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERVIDA 8 x 25 MM, AP. 25/2008	0,000	18,3	0,00
0200	CORTE E DORNA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	0,000	182,21	0,00
0200	DIETAS LAIS, AP. 25/2008	0,000	11,00	0,00
0200	CONCRETO PCC - COMPA, TIPO 2.23 EM MASSA SICA DE CONCRETO, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	588,00	0,00
0200	Total de Serviços Auxiliares			4,43
0200	Custo Direto Total			45,12
0200	Taxa de IRRF			0,00
0200	Taxa de Competição			0,00
0200	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		33,67
0300	REMOBILIZAÇÃO PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE QUADRA ENCAIXADA EM ÁREA DE ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAS 14,2 A 12,7" MM, COMBASTIVO 20 MM	0,000	7,18	0,00
0300	Sub-Taxa de Mão de Obra	0,000		0,00
0300	Sub-Taxa de Materiais	0,000		0,00
0300	ARMADURA TIPO 2.23 EM VOLUME DE CONCRETO, C/A E ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA ENCAIXADURA DE ENCAIXAMENTO DE ALUMINUM DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	415,46	0,00
0300	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	20,73	0,00
0300	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	18,3	0,00
0300	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERVIDA 8 x 25 MM, AP. 25/2008	0,000	18,3	0,00
0300	CORTE E DORNA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	0,000	182,21	0,00
0300	DIETAS LAIS, AP. 25/2008	0,000	11,00	0,00
0300	CONCRETO PCC - COMPA, TIPO 2.23 EM MASSA SICA DE CONCRETO, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	588,00	0,00
0300	Total de Serviços Auxiliares			4,43
0300	Custo Direto Total			86,33
0300	Taxa de IRRF			0,00
0300	Taxa de Competição			0,00
0300	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		37,80
0400	REMOBILIZAÇÃO PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE QUADRA ENCAIXADA EM ÁREA DE ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAS 14,2 A 12,7" MM, COMBASTIVO 20 MM	0,000	7,18	0,00
0400	Sub-Taxa de Mão de Obra	0,000		0,00
0400	Sub-Taxa de Materiais	0,000		0,00
0400	ARMADURA TIPO 2.23 EM VOLUME DE CONCRETO, C/A E ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA ENCAIXADURA DE ENCAIXAMENTO DE ALUMINUM DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	415,46	0,00
0400	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	20,73	0,00
0400	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	18,3	0,00
0400	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERVIDA 8 x 25 MM, AP. 25/2008	0,000	18,3	0,00
0400	CORTE E DORNA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	0,000	182,21	0,00
0400	DIETAS LAIS, AP. 25/2008	0,000	11,00	0,00
0400	CONCRETO PCC - COMPA, TIPO 2.23 EM MASSA SICA DE CONCRETO, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	588,00	0,00
0400	Total de Serviços Auxiliares			4,43
0400	Custo Direto Total			86,33
0400	Taxa de IRRF			0,00
0400	Taxa de Competição			0,00
0400	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		41,79
0500	REMOBILIZAÇÃO PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE QUADRA ENCAIXADA EM ÁREA DE ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAS 14,2 A 12,7" MM, COMBASTIVO 20 MM	0,000	7,18	0,00
0500	Sub-Taxa de Mão de Obra	0,000		0,00
0500	Sub-Taxa de Materiais	0,000		0,00
0500	ARMADURA TIPO 2.23 EM VOLUME DE CONCRETO, C/A E ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA ENCAIXADURA DE ENCAIXAMENTO DE ALUMINUM DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	415,46	0,00
0500	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	20,73	0,00
0500	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	18,3	0,00
0500	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERVIDA 8 x 25 MM, AP. 25/2008	0,000	18,3	0,00
0500	CORTE E DORNA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	0,000	182,21	0,00
0500	DIETAS LAIS, AP. 25/2008	0,000	11,00	0,00
0500	CONCRETO PCC - COMPA, TIPO 2.23 EM MASSA SICA DE CONCRETO, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	588,00	0,00
0500	Total de Serviços Auxiliares			4,43
0500	Custo Direto Total			86,33
0500	Taxa de IRRF			0,00
0500	Taxa de Competição			0,00
0500	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		45,79
0600	REMOBILIZAÇÃO PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE QUADRA ENCAIXADA EM ÁREA DE ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAS 14,2 A 12,7" MM, COMBASTIVO 20 MM	0,000	7,18	0,00
0600	Sub-Taxa de Mão de Obra	0,000		0,00
0600	Sub-Taxa de Materiais	0,000		0,00
0600	ARMADURA TIPO 2.23 EM VOLUME DE CONCRETO, C/A E ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA ENCAIXADURA DE ENCAIXAMENTO DE ALUMINUM DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	415,46	0,00
0600	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	20,73	0,00
0600	FORMAÇÃO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	0,000	18,3	0,00
0600	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERVIDA 8 x 25 MM, AP. 25/2008	0,000	18,3	0,00
0600	CORTE E DORNA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	0,000	182,21	0,00
0600	DIETAS LAIS, AP. 25/2008	0,000	11,00	0,00
0600	CONCRETO PCC - COMPA, TIPO 2.23 EM MASSA SICA DE CONCRETO, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 600 L. AP. 25/2008	0,000	588,00	0,00
0600	Total de Serviços Auxiliares			4,43
0600	Custo Direto Total			86,33
0600	Taxa de IRRF			0,00
0600	Taxa de Competição			0,00
0600	VERBA PREVIDENCIÁRIA PARA FORTES COM VAL DE 1,5 M DE VAL. AP. 25/2008	0		49,79

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO ARAÚJO BARRROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG NR. 2004829197412 SSP/OS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERARDO DE ARAÚJO SAMPAIO
 ENG. CIVIL RFP 1807582335-RESP. TÉCNICO

Handwritten signatures and initials, including a large 'X' and the number '14/38'.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Descrição	Medida	Valor Unitário	Valor Total
0218	1	ARMADURA TRAZIDA EM VITRIFICADO COMBUSTÍVEL, CAL. 4250, ÁREA MÉDIA (MÉDIA) PARA... SEÇÃO 100x100 L. AF. 02/2011	M3	6,000	6,000
0219	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0220	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0221	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0222	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0223	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0224	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0225	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0226	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0227	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0228	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0229	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0230	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0231	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0232	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0233	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0234	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0235	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0236	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0237	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0238	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0239	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0240	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0241	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0242	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0243	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0244	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0245	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0246	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0247	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0248	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0249	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0250	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0251	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0252	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0253	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0254	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0255	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0256	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0257	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0258	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0259	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0260	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0261	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0262	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0263	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0264	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0265	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0266	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0267	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0268	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0269	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0270	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0271	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0272	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0273	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0274	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0275	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0276	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0277	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0278	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0279	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0280	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0281	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0282	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0283	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0284	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0285	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0286	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0287	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0288	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0289	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0290	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0291	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0292	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0293	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0294	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0295	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0296	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0297	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0298	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0299	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000
0300	1	FORMEIRO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	M	4,000	4,000

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO JOSÉ BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 200.625157632 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERALDO DE SOUZA JERONIMO SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNP 1807982235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
 CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
 Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

15
 38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Quantidade	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total
0244				
1	0251			
1	0252			
3	0258			
4	0259			
0245				
1	0260			
1	0261			
1	0262			
2	0266			
2	0267			
1	0271			
0434				
3	0438			
0244				
2	0441			
5	0446			
3	0472			
0441				
1	0442			
1	0448			
1	0449			
1	0450			
2	0451			
2	0452			
2	0453			
2	0454			
1	0455			
1	0456			
1	0457			
1	0458			
1	0459			
0441				
1	0460			
1	0461			
2	0474			
2	0475			
0244				
2	0481			
2	0482			
2	0483			
2	0484			
2	0485			
2	0486			
0244				
1	0487			
1	0488			
2	0489			
0244				
1	0490			
1	0491			
2	0492			
0244				
1	0493			
1	0494			
1	0495			
0244				
1	0496			
1	0497			
1	0498			

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO AUGUSTO BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2504029137632 SSP/DIS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE ARAÚJO SAMPALHA
ENGR. CIVIL RFP 1807592235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

(Handwritten signatures and notes)
16
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	0128	ÁREA ORÇÃO			
1	0905	CONCRETO PORTLAND	M3	6.000	5.400,00
1	0946	REJO DE APOIO DEFENSOR E CILINDRO DE 10x10	M2	0,12	12,00
		Sub-Total de MATERIAIS			5.412,00
		Quota Direta Total			189,24
		Taxa de 80% %			151,39
		Total de Composição			339,63
1	0414	PORTA TIPO PAINEL (2,00 x 2,10 m), COMPLETA	UN		224,00
A	0412	FORNHEIRO DE MADEIRA L = 2,00 m	UN		
A	0412	ALZAR DE MADEIRA L = 3,00 m (1) 1402	UN		
A	0417	PORTA TIPO PAINEL (2,00 x 2,10 m), C/ FERRAGEM	UN		
		Total de Serviços Auxiliares			394,52
		Quota Direta Total			628,52
		Taxa de 80% %			502,82
		Total de Composição			1.131,34
1	0415	PORTA TIPO PAINEL (2,00 x 2,10 m), COMPLETA	UN		224,00
A	0412	FORNHEIRO DE MADEIRA L = 2,00 m	UN		
A	0412	ALZAR DE MADEIRA L = 3,00 m (1) 1402	UN		
A	0417	PORTA TIPO PAINEL (2,00 x 2,10 m), C/ FERRAGEM	UN		
		Total de Serviços Auxiliares			394,52
		Quota Direta Total			618,52
		Taxa de 80% %			494,82
		Total de Composição			1.113,34
1	0416	PORTA TIPO PAINEL (2,00 x 2,10 m), C/ FERRAGEM	UN		224,00
1	0418	ADJUNTO DE CARPITEIRO	H	1,19	11,90
1	0419	CHOFERETE	H	1,19	11,90
2	1107	Sub-Total de MÃO DE OBRA			25,78
2	1112	FORNECIDA L = 3,12' C/ALUMINA	UN		60,27
2	1113	FORNECIDA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN		35,22
2	1117	PORTA PAINEL (2,00 x 2,10 m)	UN		45,77
		Sub-Total de MATERIAIS			121,14
		Quota Direta Total			137,14
		Taxa de 80% %			110,52
		Total de Composição			247,66
1	0911	MARCA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, TUBO DE CONDUZIR ÁGUA SANITÁRIA 100x100x1000, COM VEDOS - FORNECIDA POR MONTADOR	M		911,00
1	0917	MARCA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, TUBO DE TUBO 100x100x1000 COM VEDOS	M		911,00
		Sub-Total de MATERIAIS			1.822,00
		Quota Direta Total			182,20
		Taxa de 80% %			145,76
		Total de Composição			327,96
1	0236	PORTA BANCALINHA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2		348,39
1	0240	PERFUMEIRO	H	2,5	25,00
1	0241	DEBENTE	H	2,5	25,00
		Sub-Total de MÃO DE OBRA			50,00
1	0242	MARCA ALUMÍNIO-BANDEIRANTE 100x100x1000 (100)	M		15,47
		Sub-Total de MATERIAIS			30,53
A	0244	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3	0,02	0,02
		Total de Serviços Auxiliares			85,53
		Quota Direta Total			136,05
		Taxa de 80% %			108,84
		Total de Composição			244,89
1	0216	VIDRO CONJUNTO PARA BANHEIRO - 1000x1000x6mm, COLOCADO	M2		416,00
1	0218	VIDRO CONJUNTO PARA BANHEIRO - 1000x1000x6mm, COLOCADO	M2		416,00
		Sub-Total de MATERIAIS			832,00
		Quota Direta Total			83,20
		Taxa de 80% %			66,56
		Total de Composição			149,76
1	0219	CHABISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3		63,00
1	0240	PERFUMEIRO	H	2,5	25,00
1	0241	DEBENTE	H	2,5	25,00
		Sub-Total de MÃO DE OBRA			50,00
1	0242	MARCA ALUMÍNIO-BANDEIRANTE 100x100x1000 (100)	M		15,47
A	0244	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3	0,01	0,01
		Total de Serviços Auxiliares			65,48
		Quota Direta Total			115,49
		Taxa de 80% %			92,39
		Total de Composição			207,88
1	0220	CHABISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3		63,00
1	0240	PERFUMEIRO	H	2,5	25,00
1	0241	DEBENTE	H	2,5	25,00
		Sub-Total de MÃO DE OBRA			50,00
1	0242	MARCA ALUMÍNIO-BANDEIRANTE 100x100x1000 (100)	M		15,47
A	0244	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3	0,01	0,01
		Total de Serviços Auxiliares			65,48
		Quota Direta Total			115,49
		Taxa de 80% %			92,39
		Total de Composição			207,88
1	0221	CHABISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3		63,00
1	0240	PERFUMEIRO	H	2,5	25,00
1	0241	DEBENTE	H	2,5	25,00
		Sub-Total de MÃO DE OBRA			50,00
1	0242	MARCA ALUMÍNIO-BANDEIRANTE 100x100x1000 (100)	M		15,47
1	0243	APENAS MADEIRA	M3	0,001	0,01
1	0244	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PARA TRACO 1:1	M3	0,01	0,01
1	0245	PERFUMEIRO	H	2,5	25,00
1	0246	DEBENTE	H	2,5	25,00
		Sub-Total de MATERIAIS			45,96
		Quota Direta Total			95,96
		Taxa de 80% %			76,77
		Total de Composição			172,73

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO ASSIS BARRON RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 300429187612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENGR. CIVIL RNP 100732230-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
 CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
 Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and notes, including a large signature and the number '17/38'.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	Medida	Valor	Valor	Valor
0404	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
	1	0,34	0,34	ESTRUTURA EM ALUMÍNIO PERFILES C/ VIGAS, CIMENTO E AREIA ACIMA DE SOLERA (200x20) - P/04	M2			0,34
	1	0,34	0,34	LAPSO DE CIMENTO	M	0,34	0,34	0,34
	1	0,34	0,34	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,34	0,34	0,34
	1	0,00	0,00	ESTRUTURA EM ALUMÍNIO PERFILES MONTADOS MANEIRA DE SOLERA (200x20) - P/04	M2			0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,34	0,34	MANEIRA DE CIMENTO E AREIA PER 120x120	M2	0,34	0,34	0,34
	1	0,34	0,34	PERFILES ALUMÍNIO	M	0,34	0,34	0,34
	1	0,34	0,34	CIMENTO CEMEX	M	0,34	0,34	0,34
	1	0,34	0,34	Tela de Composição		0		0,34
0212	1	0,00	0,00	MANUTENÇÃO C/ AREIA, FIBRA-VIDA, BORTA, VITÓRIA DA CERÂMICA, ADMA DE SOLERA (200x20) P/04	M2			0,00
	1	0,00	0,00	LAPSO DE CIMENTO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	MANEIRA DE CIMENTO E AREIA PARA MANUTENÇÃO	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CIMENTO CEMEX	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0231	1	0,00	0,00	REVESTIMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM BORDO	M2			0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	TELHA CERÂMICA COLONIAL	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0400	1	0,00	0,00	MANUTENÇÃO C/ TELHA CERÂMICA - BIPA, CARRIL, (100x100)	M2			0,00
	1	0,00	0,00	ALUMÍNIO DE LAMPARÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO 1/2"	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	BIPA DE PEÇONA (MANEIRA DE LA BARRANDA) DE C/100x100	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	LAJA DE MANUTENÇÃO 12 x 6 (1/2" x 1/2")	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0230	1	0,00	0,00	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO C/ TELHA CERÂMICA COM BORDO 120x120 (100x100) / 120x120 / 120x120	M2			0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO PARA LAMPARÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	MANEIRA DE CIMENTO	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0406	1	0,00	0,00	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO C/ TELHA CERÂMICA BIPA, CARRIL, (100x100)	M2			0,00
	1	0,00	0,00	ALUMÍNIO DE CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO 1/2"	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	BIPA DE PEÇONA (MANEIRA DE LA BARRANDA) DE C/100x100	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	TELHA CERÂMICA COLONIAL	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	LAJA DE MANUTENÇÃO 12 x 6 (1/2" x 1/2")	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0207	1	0,00	0,00	REVESTIMENTO C/ TELHA CERÂMICA	M2			0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	ALUMÍNIO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	C/100x100	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00
0208	1	0,00	0,00	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO C/ TELHA CERÂMICA BIPA, CARRIL, (100x100)	M2			0,00
	1	0,00	0,00	ALUMÍNIO DE CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	CARRILHÃO 1/2"	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	PERFILADO	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	BIPA DE PEÇONA (MANEIRA DE LA BARRANDA) DE C/100x100	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	TELHA CERÂMICA COLONIAL	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	LAJA DE MANUTENÇÃO 12 x 6 (1/2" x 1/2")	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M2	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Cimento Cimento	M	0,00	0,00	0,00
	1	0,00	0,00	Tela de Composição		0		0,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

RG Nº. 2064629197822 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE ARAÚJO QUE SAMPAIO
ENGR. CIVIL Nº. 222782235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and initials:
A large signature on the right side of the page.
Below it, the number "38" is written twice, once above a horizontal line and once below it.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
0288	1	1284	TRABALHO DE CONCRETO	M				72,50	
	1	1284	LAR. PRE-FABRICADA 1,7x2,40m - VIGAS 4x12x27	M					
			MOBILIA	M	0,79	30,67		7,23	
			SERVIÇO	M	0,93	35,41		5,41	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					12,64	
			ACR. CA-90	M	0,74	2,94		0,50	
			ARMADILHA / BARRAS DE 12x12	M	1	12,55		12,55	
			ARMAZ. DE 1,5x2	M	0,09	3,57		0,91	
			VERVA DE 1" DE 3/4" x 1,80m	M	0,09	3,57		0,91	
			LAR. PRE-FABRICADA 1,7x2,40m DE 0,10x0,10m - VIGAS 4x12x27	M	0,10	3,96		0,99	
		Sub-Total de MATERIAIS					24,94		
		CONCRETO FORTISSIMO, FOX 15 MPa COM ARMADILHA ADICIONAL	M	0,02	204,86		4,10		
		LANCAMENTO E LANCACAO DE CONCRETO (1) ELEVACAO	M	0,02	221,21		4,21		
		Total de Serviços Executados					109,94		
		Costo Direto Total					109,94		
		Taxa de 80% S					87,95		
		Total da Compensação					0		
		VALOR DE CUSTO CONVENCIONAL (SOMANDO COM TUDO LARGAR SUPLICADO ENCAMI) - FUNDIÇÃO E INSTALAÇÃO	M				98,74		
0289	1	8238	PUNTO DE CUSTO CONVENCIONAL (SOMANDO COM TUDO E HIGIENE DA VEDACAO ENCAMI) - SUB-TOTAL DE MATERIAIS	M	1	30,23		30,23	
			Costo Direto Total					30,23	
			Taxa de 80% S					24,18	
			Total da Compensação					0	
	0290	1	9482	TRABALHO DE CONCRETO	M				88,23
				RETIREFINA ELÉTRICA 180V (2x1)	M				
				Sub-Total de MATERIAIS					0,00
				ARMADILHA/VERGAS	M	0,01	12,1		0,12
				CHAPISCO	M	0,8	20,67		16,54
				PERFURAR	M	0,7	20,67		14,47
			SERVIÇO	M	0,8	20,67		8,28	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					17,00	
			ARMOS RECORRIDO 1,25x0,80m	M				38,73	
			ARMA. INCLUSA	M	0,02	33		0,20	
		ACR. CA-90	M	0,04	34,11		1,37		
		CAIXA COMPOSTADO 80x100x100 (1,00 x 1,00m)	M	1,25	0,23		13,20		
		CONCRETO FORTISSIMO	M	1	20,69		20,69		
		PERFURAR	M	17,38	8,96		9,77		
		PERFURAR	M	0,09	78,10		4,02		
		PERFURAR	M	0,02	12,68		0,12		
		Sub-Total de MATERIAIS					62,77		
		Costo Direto Total					109,94		
		Taxa de 80% S					87,95		
		Total da Compensação					0		
0291	1	0292	INDICAÇÃO MANUAIS DE CIMENTOS PORTLANDS	M				100,00	
			SERVICO	M					
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					1,00	
			ESCALA MANUAIS - INDICAÇÃO	M	0,1	13,67		1,36	
			Sub-Total de MATERIAIS					1,36	
			Costo Direto Total					2,36	
			Taxa de 80% S					1,89	
			Total da Compensação					0	
	0292	1	0293	DESENHO DE GRANTO - 1,00m	M				6,80
				PERFURAR	M				
			SERVICO	M	0,0	10,07		10,07	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					10,07	
			SOLDA DE BARRAS DE 1,25x0,80m	M	0,23	15,07		3,57	
			Sub-Total de MATERIAIS					14,21	
			ARMADILHA MANUAIS DE CIMENTO CAL. FORTISSIMO 1,25x0,80m	M	1	41,56		41,56	
			ARMADILHA MANUAIS DE CIMENTO CAL. FORTISSIMO 1,25x0,80m	M	1	41,56		41,56	
			Total de Serviços Executados					100,17	
			Costo Direto Total					100,17	
		Taxa de 80% S					79,41		
		Total da Compensação					0		
0293	1	1180	REGULACAO DE BARRAS ARMADILHA ELEMENTO DE ARMAÇAO (MÃO DE OBRA) - 1,25x0,80m	M				15,41	
			PERFURAR	M					
			SERVICO	M	0,23	30,67		6,37	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					6,37	
			ARMAZ. INCLUSA	M	0,01	10,07		0,10	
			CONCRETO FORTISSIMO	M	0,04	40,26		1,61	
			Sub-Total de MATERIAIS					1,71	
			Costo Direto Total					16,03	
			Taxa de 80% S					12,82	
			Total da Compensação					0	
0294	1	1181	ENTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO ENCAMI	M				14,03	
			PERFURAR	M					
			SERVICO	M	0,4	30,67		12,27	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					12,27	
			ARMAZ. INCLUSA	M	0,14	10,67		1,49	
			ARMAZ. INCLUSA	M	0,04	40,26		1,61	
			CONCRETO FORTISSIMO	M	0,02	75,81		1,52	
			IMPERMEABILIZANTE	M	0,35	0,36		0,12	
			Sub-Total de MATERIAIS					3,25	
			Costo Direto Total					20,05	
		Taxa de 80% S					16,04		
		Total da Compensação					0		
0295	1	1182	CANALIZACAO PERFORADA 1/2" Ø - PRE-FABRICADA 1,25x0,80m (MÃO DE OBRA) - 1,25x0,80m	M				12,49	
			LAPISACAO	M					
			SERVICO	M	0,4	30,67		12,27	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					12,27	
			PERFURAR	M	0,4	10,67		4,27	
			CONCRETO FORTISSIMO	M	0,02	75,81		1,52	
			IMPERMEABILIZANTE	M	0,35	0,36		0,12	
			Sub-Total de MATERIAIS					5,91	
			Costo Direto Total					20,95	
			Taxa de 80% S					16,76	
		Total da Compensação					0		
0296	1	1183	LAPISACAO	M				12,49	
			SERVICO	M	0,4	30,67		12,27	
			Sub-Total de MÃO DE OBRA					12,27	
			PERFURAR	M	0,4	10,67		4,27	
			CONCRETO FORTISSIMO	M	0,02	75,81		1,52	
			IMPERMEABILIZANTE	M	0,35	0,36		0,12	
			Sub-Total de MATERIAIS					5,91	
			Costo Direto Total					20,95	
			Taxa de 80% S					16,76	
			Total da Compensação					0	

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARRROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

RG Nº. 2004223187612 SSP/OS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE SOUZA SAMPALDO
ENR. CIVIL Nº. 25073223-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email: barrosrodrigues2011@hotmail.com

19
58



GLED SOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	4000	ENTRADA EM ALVENARIA REVESTIDA COM BRANCO DE CIMENTO 250g/m² - PD 5/2014			
1	4000	ARMADURA COLUPE PRE FABRICADA 14 COMBRADO E PERNEIROS	M2	48,32	193.28
		Sub-Total de MATERIAIS			193.28
		Custo Direto Total			193.28
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			193.28
0211	1	REFRIGERADOR 12 LBS. 220V/60Hz COM 1 ANO DE GARANTIA GERAL DE 24 MESES (550W) 7 PORTAS (60x60x60CM)	UN		85,30
	1	LAVABUÍTO	M2		
	1	SERVETE	M	4,12	4,12
	3	Sub-Total de MÃO DE OBRA			12,36
		ARMADURA PRE FABRICADA PARA REVESTIMENTO	M2	13,67	40,99
		Sub-Total de MATERIAIS			53,87
		Custo Direto Total			66,23
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			66,23
0212	1	PORTA REVESTIDA, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT		
	2	ARREMBOS DE ENCAIXADA	M		
	1	ENCAIXADA	M	3,00	3,00
	1	SERVETE	M	20,22	20,22
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			23,22
	2	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	2	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	36,00
	2	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	5,00
	2	CORTIÇA PVC SOLDAVEL DE 20MM	M3	2,50	5,00
	2	CORTIÇA PVC SOLDAVEL DE 25MM	M3	2,00	4,00
	2	CORTIÇA PVC SOLDAVEL DE 27	M3	4,00	8,00
	2	LAMA PVC SOLDAVEL DE 30MM	M3	3,00	6,00
	2	LAMA PVC SOLDAVEL DE 35MM	M3	2,50	5,00
	2	TE PVC SOLDAVEL 10MM	M3	2,00	4,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	6,00
		Sub-Total de MATERIAIS			84,00
		Custo Direto Total			107,22
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			107,22
0401	1	PORTO DE CIMENTO EM PVC 170x180x150 COM FORMA 100x100x150 (GABARITO E EXECUÇÃO)	PT		
	1	ARREMBOS DE REVESTIMENTO	M		
	1	ENCAIXADA	M	3,00	3,00
	1	SERVETE	M	20,22	20,22
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			23,22
	1	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	1	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	18,00
	1	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	2,50
	1	DISSOLVIDOR PARA CIMENTO DE 500ML	UN	1,00	1,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	3,00
		Sub-Total de MATERIAIS			40,50
		Custo Direto Total			63,72
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			63,72
0402	1	TECO PVC BRANCO 100x100x150 (PAR 16MM)	M		
	1	ENCAIXADA DE PVC BRANCO	M	3,50	3,50
	1	ENCAIXADA	M	3,50	3,50
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			7,00
	2	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	2	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	36,00
	2	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	5,00
	2	DISSOLVIDOR PARA CIMENTO DE 500ML	UN	1,00	1,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	6,00
		Sub-Total de MATERIAIS			57,00
		Custo Direto Total			64,00
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			64,00
0501	1	TECO PVC BRANCO 100x100x150 (PAR 16MM) 200x150 (PAR 16MM)	M		
	1	ENCAIXADA DE PVC BRANCO	M	3,50	3,50
	1	ENCAIXADA	M	3,50	3,50
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			7,00
	2	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	2	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	36,00
	2	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	5,00
	2	DISSOLVIDOR PARA CIMENTO DE 500ML	UN	1,00	1,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	6,00
	2	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	6,00
		Sub-Total de MATERIAIS			57,00
		Custo Direto Total			64,00
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			64,00
0502	1	ENCAIXADA DE PVC BRANCO	M		
	1	ENCAIXADA	M	3,50	3,50
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			3,50
	1	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	1	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	18,00
	1	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	2,50
	1	DISSOLVIDOR PARA CIMENTO DE 500ML	UN	1,00	1,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	3,00
		Sub-Total de MATERIAIS			25,50
		Custo Direto Total			29,00
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			29,00
0504	1	CAMA DE SOPRADO PARA ENCAIXADA - PORTÃO PORTUÁRIO	M2		
	1	ARREMBOS DE ENCAIXADA	M		
	1	ENCAIXADA	M	3,50	3,50
	1	SERVETE	M	20,22	20,22
	1	Sub-Total de MÃO DE OBRA			23,72
	1	ÁREA CIMENTA	M2	0,0015	0,003
	1	CAL HIBRIDADA	M3	18,00	18,00
	1	CIMENTO PORTLAND	M3	2,50	2,50
	1	DISSOLVIDOR PARA CIMENTO DE 500ML	UN	1,00	1,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 16MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 20MM)	M3	3,00	3,00
	1	TECO PVC SOLDAVEL DE 10MM (L7) - (PAR 25MM)	M3	3,00	3,00
		Sub-Total de MATERIAIS			28,50
		Custo Direto Total			52,22
		Taxa de IRRF %			0,00
		Total da Competição			52,22

GLED SOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45

 FRANCISCO BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 2054025187812 SSPDS-CE

GLED SOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45

 JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RFP 3817532235-RESP. TÉCNICO

20
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Valor Unitário	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2208	1	0043	Tela de Composição	M	-	0,43
	1	0330	MURO EM ALVENARIA E VIGAS DE CIMENTO 0-10 A 20cm (1,10" x 1,7")	M	-	3,30
			ALVENARIA DE ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			ENCAMARTE	M	0,18	0,18
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,58
			Custo Direto Total			0,58
			Taxa de 80 %			0,46
			Total da Composição			1,04
2210	1	0336	ENCAMARTE DE ALVENARIA (ALVENARIA 10CM x 10CM x 1,10" x 1,7")	M	-	3,36
	1	0346	ALVENARIA	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,4
	2	0400	AREIA MEDIA	M3	0,0009	0,018
	2	0441	CAL FINEIRA	M3	0,0009	0,018
	2	0487	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0009	0,0018
			Sub-Total de MATERIAIS			0,036
			Custo Direto Total			0,436
			Taxa de 80 %			0,3488
			Total da Composição			0,7848
2209	1	0040	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO EPF e Selo	UN	-	0,40
	1	0041	ALVENARIA DE ENCAMARTE (ENCAMARTE)	M	0,4	0,4
	1	0121	ALVENARIA DE CIMENTO	M	0,4	0,4
	1	0188	ALVENARIA DE CIMENTO	M	0,4	0,4
	1	0210	ALVENARIA DE CIMENTO	M	0,4	0,4
	1	0346	ALVENARIA	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			1,6
	2	0400	AREIA MEDIA	M3	0,0009	0,018
	2	0441	CAL FINEIRA	M3	0,0009	0,018
	2	0487	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0009	0,0018
	2	0509	CIMENTO PORTLAND BRANCO 1100 (1,10" x 1,70")	KG	0,0009	0,0018
	2	0603	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0009	0,0018
	2	0718	TAMPA DE 2" DE AL. L = 20cm	M	0,2	0,4
			Sub-Total de MATERIAIS			0,036
			Custo Direto Total			1,636
			Taxa de 80 %			1,3088
			Total da Composição			2,9448
2401	1	0081	BUCHA SINTÉTICA PARA CADERNAMENTO C/ ALGODÃO SINTÉTICO (MONTA)	UN	-	0,81
	1	0219	ALVENARIA DE ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,8
	1	0980	AREIA DE VEDAÇÃO PARA SACIA	M3	1	1,0
	1	1181	BRUNO CROMADO	M	1	1,0
	1	1184	RETELA DE VEDAÇÃO	M	1	1,0
	1	1283	RETELA PVC 100% SINTÉTICO DE 200CM	M	0,5	0,5
	1	1300	MARCA PARA VÍDEO	M	1	1,0
	1	0170	PARAFUSO CROMADO FURADOR SANTIAGO	UN	0,1	0,1
	1	0028	ALGODÃO SINTÉTICO COM 100% SINTÉTICO, FIBRA ALTA	UN	1	1,0
	1	0029	BUCHA SINTÉTICA BRANCA COM CABAÇOTE PARA SINTÉTICO COM ALGODÃO	UN	1	1,0
	1	0030	Sub-Total de MATERIAIS			3,6
			Custo Direto Total			4,4
			Taxa de 80 %			3,52
			Total da Composição			7,92
20089	2	M70027	ALGODÃO SINTÉTICO CONVENCIONAL - FIBRAMENTO E DISTRIBUIÇÃO AF 18/20cm	UN	-	3,60
	2	0817	ALGODÃO SINTÉTICO DE FIBRA FINA, 100% SINTÉTICO	UN	-	3,60
	2	0818	ALGODÃO SINTÉTICO DE FIBRA FINA, 100% SINTÉTICO	UN	-	3,60
			Sub-Total de MATERIAIS			7,2
			ENCAMARTE DE ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,8
	1	0980	AREIA DE VEDAÇÃO PARA SACIA	M3	1	1,0
	1	1181	BRUNO CROMADO	M	1	1,0
	1	1184	RETELA DE VEDAÇÃO	M	1	1,0
	1	1283	RETELA PVC 100% SINTÉTICO DE 200CM	M	0,5	0,5
	1	1300	MARCA PARA VÍDEO	M	1	1,0
	1	0170	PARAFUSO CROMADO FURADOR SANTIAGO	UN	0,1	0,1
	1	0028	ALGODÃO SINTÉTICO COM 100% SINTÉTICO, FIBRA ALTA	UN	1	1,0
	1	0029	BUCHA SINTÉTICA BRANCA COM CABAÇOTE PARA SINTÉTICO COM ALGODÃO	UN	1	1,0
	1	0030	Sub-Total de MATERIAIS			5,1
			Custo Direto Total			5,9
			Taxa de 80 %			4,72
			Total da Composição			10,62
2248	1	0040	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO EPF e Selo	UN	-	0,40
	1	0336	ENCAMARTE DE ALVENARIA (ALVENARIA 10CM x 10CM x 1,10" x 1,7")	M	3,36	3,36
			ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			3,76
	1	0980	AREIA DE VEDAÇÃO PARA SACIA	M3	1	1,0
	1	1181	BRUNO CROMADO	M	1	1,0
	1	1184	RETELA DE VEDAÇÃO	M	1	1,0
	1	1283	RETELA PVC 100% SINTÉTICO DE 200CM	M	0,5	0,5
	1	1300	MARCA PARA VÍDEO	M	1	1,0
	1	0170	PARAFUSO CROMADO FURADOR SANTIAGO	UN	0,1	0,1
	1	0028	ALGODÃO SINTÉTICO COM 100% SINTÉTICO, FIBRA ALTA	UN	1	1,0
	1	0029	BUCHA SINTÉTICA BRANCA COM CABAÇOTE PARA SINTÉTICO COM ALGODÃO	UN	1	1,0
	1	0030	Sub-Total de MATERIAIS			5,1
			Custo Direto Total			8,86
			Taxa de 80 %			7,088
			Total da Composição			15,948
2257	1	0191	Tela de Composição	M	-	1,91
	1	0346	ALVENARIA DE ENCAMARTE (ENCAMARTE) DE ALVENARIA DE ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,8
	2	0400	AREIA MEDIA	M3	0,0009	0,018
	2	0441	CAL FINEIRA	M3	0,0009	0,018
	2	0487	CIMENTO PORTLAND	KG	0,0009	0,0018
	2	0509	CIMENTO PORTLAND BRANCO 1100 (1,10" x 1,70")	KG	0,0009	0,0018
	2	0718	TAMPA DE 2" DE AL. L = 20cm	M	0,2	0,4
			Sub-Total de MATERIAIS			0,036
			Custo Direto Total			0,836
			Taxa de 80 %			0,6688
			Total da Composição			1,5048
20091	1	M70028	ALGODÃO SINTÉTICO CONVENCIONAL - FIBRAMENTO E DISTRIBUIÇÃO AF 18/20cm	UN	-	3,60
	1	0817	ALGODÃO SINTÉTICO DE FIBRA FINA, 100% SINTÉTICO	UN	-	3,60
	1	0818	ALGODÃO SINTÉTICO DE FIBRA FINA, 100% SINTÉTICO	UN	-	3,60
			Sub-Total de MATERIAIS			7,2
			ENCAMARTE DE ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			ENCAMARTE	M	0,4	0,4
			Sub-Total de MÃO DE OBRA			0,8
	1	0980	AREIA DE VEDAÇÃO PARA SACIA	M3	1	1,0
	1	1181	BRUNO CROMADO	M	1	1,0
	1	1184	RETELA DE VEDAÇÃO	M	1	1,0
	1	1283	RETELA PVC 100% SINTÉTICO DE 200CM	M	0,5	0,5
	1	1300	MARCA PARA VÍDEO	M	1	1,0
	1	0170	PARAFUSO CROMADO FURADOR SANTIAGO	UN	0,1	0,1
	1	0028	ALGODÃO SINTÉTICO COM 100% SINTÉTICO, FIBRA ALTA	UN	1	1,0
	1	0029	BUCHA SINTÉTICA BRANCA COM CABAÇOTE PARA SINTÉTICO COM ALGODÃO	UN	1	1,0
	1	0030	Sub-Total de MATERIAIS			5,1
			Custo Direto Total			5,9
			Taxa de 80 %			4,72
			Total da Composição			10,62

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 2004029187622 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNF 2807582285-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
 CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
 Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

21
 JS



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPF



Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO PVC 600V INCLUI CONEXÃO DE 30MM Ø, 1/2"	M		101,40
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	6,00	6,00
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	6,00	6,00
	1	ELÉTRICO DE PVC 600V L 1/2"	M	11,40	11,40
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,74	1,74
	1	Custo Direto Total			6,74
	1	Taxa de 90%			6,07
	1	Total da Composição			12,77
0304					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 1/2" Ø 1/2"	M		11,07
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	6,00	6,00
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	6,00	6,00
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 1/2" Ø 1/2"	M	1,71	1,71
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,71	1,71
	1	Custo Direto Total			13,42
	1	Taxa de 90%			1,21
	1	Total da Composição			14,63
0306					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2" Ø 2"	M		13,08
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,15	0,15
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,15	0,15
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2" Ø 2"	M	1,59	1,59
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,59	1,59
	1	Custo Direto Total			3,48
	1	Taxa de 90%			3,13
	1	Total da Composição			6,61
0307					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		7,84
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,21	0,21
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,21	0,21
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,80	1,80
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,80	1,80
	1	Custo Direto Total			4,06
	1	Taxa de 90%			3,65
	1	Total da Composição			7,71
0309					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		8,00
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,21	0,21
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,21	0,21
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,80	1,80
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,80	1,80
	1	Custo Direto Total			4,02
	1	Taxa de 90%			3,62
	1	Total da Composição			7,64
0341					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		7,14
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,24	0,24
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,24	0,24
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,87	1,87
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,87	1,87
	1	Custo Direto Total			4,26
	1	Taxa de 90%			3,83
	1	Total da Composição			8,09
0308					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18
0300					
		Taxa de 90%			
		Total da Composição			
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M		10,17
	1	ALGANTO DE ELÉTRICA	H		
	1	ELETRICISTA	H	0,36	0,36
	1	Sub-Taxa de MÃO DE OBRA	H	0,36	0,36
	1	ELÉTRICO TUBO PVC 2,5" Ø 2,5"	M	1,81	1,81
	1	Sub-Taxa de MATERIAIS	M	1,81	1,81
	1	Custo Direto Total			4,83
	1	Taxa de 90%			4,35
	1	Total da Composição			9,18

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPF
 CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 2008825197612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPF
 CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RNP 1807282235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
 CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
 Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

23
 38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11215	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA	M²	-	7,79
		Sub-Tarefa MATERIAIS			1,00
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11479	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 200V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11480	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 220V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11481	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 240V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11482	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 260V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11483	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 280V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11484	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 300V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11485	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 320V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11486	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 340V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11487	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 360V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11488	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 380V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11489	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 400V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11490	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 420V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11491	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 440V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11492	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 460V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11493	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 480V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00
11494	1	INSTALAÇÃO DE TELA SOMBRA 500V	M²	-	11,40
		Sub-Tarefa MÃO DE OBRA			6,12
		Sub-Tarefa MATERIAIS			5,28
		Custo Direto Total			11,40
		Taxa de IRRF %			0,00
		Taxa de Comprovação			0,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO NEZES BARRIOS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 206829197613 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERARDO DE ASSIS FERREIRA SAMPAIO
 ENGR. CIVIL RFP 1867582238-RESP. TÉCNICO

Handwritten signatures and date: 24/58



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Valor Unitário	Descrição	Medida	Valor	Valor
1	0200		PREPARO			8,00
2	0400		Sub-Total de MÃO DE OBRA			16,00
3	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
4	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
5	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
6	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
7	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
8	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
9	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
10	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
11	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
12	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
13	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
14	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
15	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
16	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
17	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
18	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
19	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
20	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
21	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
22	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
23	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
24	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
25	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
26	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
27	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
28	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
29	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
30	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
31	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
32	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
33	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
34	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
35	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
36	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
37	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
38	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
39	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
40	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
41	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
42	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
43	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
44	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
45	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
46	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
47	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
48	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
49	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
50	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
51	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
52	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
53	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
54	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
55	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
56	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
57	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
58	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
59	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
60	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
61	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
62	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
63	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
64	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
65	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
66	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
67	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
68	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
69	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
70	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
71	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
72	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
73	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
74	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
75	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
76	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
77	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
78	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
79	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
80	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
81	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
82	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
83	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
84	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
85	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
86	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
87	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
88	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
89	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
90	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
91	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
92	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
93	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
94	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
95	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
96	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
97	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
98	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
99	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00
100	1300		REVESTIR COM BRANCO	M²	16,00	48,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO AGUIAR BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG NR. 2064029197612 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERETT ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENG. CIVIL RFP 18079R229-RESP. TÉCNICO

Handwritten signatures and numbers: 25, 38, and a large signature.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



CODIGO	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
	2	12856	Sub-Total de MÃO DE OBRA				6,24
	2	12878	MOBILIZAÇÃO	L	0,19	0,38	0,38
			Sub-Total de MATERIAIS				4,87
			Quota Direta Total				5,25
			Taxa de BDI %				10,41
			Total de Composição		0		
	1	10941	LETREIRO - LETRA EM PAREDES	UN			10,41
	1	10951	ALUMINIO DE PAREDE	H	4,13	4,13	4,13
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				14,54
			Sub-Total de MATERIAIS				14,54
			Quota Direta Total				29,08
			Taxa de BDI %				58,16
			Total de Composição		0		
	1	10917	DECORACAO COM ARMAZEM INDIVIDUAL	MH			14,54
	1	11014	Sub-Total de MÃO DE OBRA	H	4,4	4,4	4,4
			Sub-Total de MATERIAIS				10,14
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10918	BANCO DE MARCHA COM MATEMATICA DE 100% - 1x 3,00m	UM			14,54
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				14,54
			Sub-Total de MATERIAIS				14,54
			Quota Direta Total				29,08
			Taxa de BDI %				58,16
			Total de Composição		0		
	1	10919	QUADRO CORPO C COMBINAÇÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	M			29,08
	1	10920	ALUMINIO PERIMETRO	H	1,8	1,8	1,8
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				1,8
			Sub-Total de MATERIAIS				27,28
			Quota Direta Total				29,08
			Taxa de BDI %				58,16
			Total de Composição		0		
	1	10921	COPRIMISSO ACO GALVANIZADO DE 2"	UM	3,3	3,3	3,3
	1	10922	SEALCO GALVANIZADO DE 2"	UM	6,2	6,2	6,2
	1	10923	TUBO ACO GALVANIZADO DE 20MM (2")	M	8,9	8,9	8,9
	1	10924	GRUPELA ACO GALVANIZADO 2"	M	2,7	2,7	2,7
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				10,1
			Sub-Total de MATERIAIS				19,0
			Quota Direta Total				29,1
			Taxa de BDI %				58,2
			Total de Composição		0		
	1	10925	IMPEDIMENTO GERAL	MO			14,54
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				14,54
			Sub-Total de MATERIAIS				14,54
			Quota Direta Total				29,08
			Taxa de BDI %				58,16
			Total de Composição		0		
	1	10926	REPERCUSSÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE BAIXANTE	MZ			30,81
	1	10927	PERIMETRO	H	4,08	4,08	4,08
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				4,08
			Sub-Total de MATERIAIS				26,73
			Quota Direta Total				30,81
			Taxa de BDI %				61,62
			Total de Composição		0		
	1	10928	DISTRIBUICAO DE ALUMINIO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO	MO			30,81
	1	10929	PERIMETRO	H	0,1	0,1	0,1
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,1
			Sub-Total de MATERIAIS				30,71
			Quota Direta Total				30,81
			Taxa de BDI %				61,62
			Total de Composição		0		
	1	10930	REPERCUSSÃO DE PISO COMBINAÇÃO SOBRE LAJE DE CONCRETO	MO			30,81
	1	10931	PERIMETRO	H	0,14	0,14	0,14
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,14
			Sub-Total de MATERIAIS				30,67
			Quota Direta Total				30,81
			Taxa de BDI %				61,62
			Total de Composição		0		
	1	10932	OPERA BARRICADE DE ENTULHO EM CANALIZACAO GALVANIZADA	MH			14,54
	1	10933	CANALIZACAO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10934	REPERCUSSÃO DE PORTA E JANELAS, INCLUSIVE BAIXANTE	MO			14,54
	1	10935	PERIMETRO	H	0,14	0,14	0,14
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,14
			Sub-Total de MATERIAIS				14,4
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10936	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM COMBINAÇÃO ATÉ 500M	MH			14,54
	1	10937	COMBINAÇÃO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10938	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM COMBINAÇÃO ATÉ 500M	MH			14,54
	1	10939	COMBINAÇÃO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10940	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM COMBINAÇÃO ATÉ 500M	MH			14,54
	1	10941	COMBINAÇÃO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10942	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM COMBINAÇÃO ATÉ 500M	MH			14,54
	1	10943	COMBINAÇÃO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		
	1	10944	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM COMBINAÇÃO ATÉ 500M	MH			14,54
	1	10945	COMBINAÇÃO BARRICADE 6x6x10 (200)	H	0,26	0,26	0,26
			Sub-Total de MÃO DE OBRA				0,26
			Sub-Total de MATERIAIS				14,28
			Quota Direta Total				14,54
			Taxa de BDI %				29,08
			Total de Composição		0		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 306425137612 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE MACHADO SAMPAIO
ENGR. CIVIL Nº 205562285-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

26
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1194	ARRIOITE		
X	8133	Sub-Total de MÃO DE OBRA		94,33
X	8133	ARRAMADA COLANTE P/RE-VESTIMENTOS	80	130,80
		ACD DA 30	1,6	7,87
		Sub-Total de MATERIAIS		138,67
		Costo Direto Total		303,80
		Taxa de IBS %		180,12
		Total de Composição		-
1443		PORTA TIPO PAINEL 2,10 X 2,10 M, COMPLETA		198,18
A	1941	FORMAÇÃO DE MADEIRA L = 1,10 m	18	-
A	1942	ALÇOF DE MADEIRA L = 1,10 m (1 TAC)	1	-
A	1943	PORTA TIPO PAINEL 2,10 X 2,10 M, C/ FERRAMENTAS	1	94,00
		Total de Serviços Auxiliares		94,00
		Costo Direto Total		198,18
		Taxa de IBS %		103,02
		Total de Composição		-
1444		PORTA TIPO PAINEL 2,10 X 2,10 M, COMPLETA		303,32
A	1941	FORMAÇÃO DE MADEIRA L = 1,10 m	18	-
A	1942	ALÇOF DE MADEIRA L = 1,10 m (1 TAC)	1	-
A	1943	PORTA TIPO PAINEL 2,10 X 2,10 M, C/ FERRAMENTAS	1	94,00
		Total de Serviços Auxiliares		103,02
		Costo Direto Total		198,12
		Taxa de IBS %		105,20
		Total de Composição		-
1504		PORTA TIPO PAINEL (COMPLETA)		178,14
		ALÇOF DE MADEIRA	18	-
		CAMPESINHO	1	-
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		18,00
		PORTA TIPO PAINEL	1	160,14
		Sub-Total de MATERIAIS		160,14
		Costo Direto Total		178,14
		Taxa de IBS %		103,51
		Total de Composição		-
1641		ARRAMADA DE MADEIRA L = 1,10 m		110,80
		ALÇOF DE MADEIRA	1	-
		CAMPESINHO	1	0,5
		REBORO	1	0,5
		SERVENTE	1	1,4
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		2,9
		ÁREA MEDIA	1	1,47
		BATEDOR DE PORTA ALUMINADA DE 24 CALIBRAGEM PARA PORTA 2,10	1	0,0006
		CALIBRAGEM	1	0,0006
		ENCOSTO PARA MADEIRA DE 20mm	1	0,72
		PREÇO	1	0,2
		SACO PARA PINTURA DE BATEDOR ALUMINADO	1	0,2
		FORMAÇÃO DE MADEIRA L = 1,10 m	1	0,2
		Sub-Total de MATERIAIS		2,84
		Costo Direto Total		114,44
		Taxa de IBS %		205,09
		Total de Composição		-
1642		ALÇOF DE MADEIRA L = 1,10 m (1 TAC)		184,31
		ALÇOF DE MADEIRA	1	-
		CAMPESINHO	1	0,5
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,5
		PREÇO	1	183,81
		ALÇOF DE MADEIRA L = 1,10 m	1	1,56
		Sub-Total de MATERIAIS		1,56
		Costo Direto Total		185,37
		Taxa de IBS %		94,31
		Total de Composição		-
1704		REDECOBERTA COMPLETA PARA PORTA ALUMINADA		94,31
		ALÇOF DE MADEIRA	1	-
		CAMPESINHO	1	0,5
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,5
		REDECOBERTA COMPLETA PARA PORTA ALUMINADA	1	93,81
		Sub-Total de MATERIAIS		93,81
		Costo Direto Total		94,31
		Taxa de IBS %		103,49
		Total de Composição		-
1714		REDECOBERTA COMPLETA "X" 1,10 X 1,10		100,49
		ALÇOF DE MADEIRA	1	-
		CAMPESINHO	1	0,5
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,5
		REDECOBERTA COMPLETA "X" 1,10 X 1,10	1	99,99
		PARAFUSO PARA MADEIRA 1,10 X 1,10mm	1	0,5
		Sub-Total de MATERIAIS		0,5
		Costo Direto Total		1,0
		Taxa de IBS %		20,81
		Total de Composição		-
1788		PORTA DE PORTO COMPACTA EM CHAPA, INCLUI: BATERIAS E PINTURAS		20,81
		REBORO	1	-
		SERVENTE	1	0,5
		Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,5
		ÁREA MEDIA	1	1,47
		BATEDOR DE PORTO	1	0,0006
		CALIBRAGEM	1	0,0006
		ENCOSTO PARA MADEIRA 1,10 X 1,10mm	1	0,5
		PREÇO	1	1,78
		REDECOBERTA COMPLETA PARA PORTA ALUMINADA	1	14,0
		PORTA DE PORTO EM CHAPA (2,10 X 2,10)	1	0,0
		Sub-Total de MATERIAIS		16,8
		Costo Direto Total		16,8
		Taxa de IBS %		102,41
		Total de Composição		-
1797		PORTA DE ALUMINADO AMBIDIRECIONAL		312,00

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2058325197612 SSP/RS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE CARVALHO SAMPAIO
ENGR. CIVIL RFP 140758225-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

27
58



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



	1	0101	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M					30,00
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						41,01
	1	2000	AREIA FINEZA	M					60,00
	1	0800	CIMENTO PORTLAND	M	0,009		97,14		61,0
	1	1700	PORTA DE ALUMÍNIO	M	1,17		6,74		6,64
			Sub-Total de MATERIAIS				103,88		107,64
			Costo Direto Total						150,29
			Taxa de ICM %						151,67
			Total da Composição						
10001			GRANDE FERRO TUBULOS C/VALORIZAÇÃO EM BARRA CHEIA DE FERRO						101,87
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			16,07		27,02
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						33,03
	1	0140	GRANDE FERRO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2,10X1,10X1,10 (BARRA CHEIA DE FERRO) 2" X 1/2"	M	1		11,47		44,50
			Sub-Total de MATERIAIS						44,50
	6	0000	APANHADORA DE CIMENTO E AREIA 1/2X1,10X1,10 TRACO 1:1	M	1		146,71		146,71
			Total de Serviços Auxiliares				146,71		146,71
			Costo Direto Total				168,25		168,25
			Taxa de ICM %						171,22
			Total da Composição						
10002			MURO TEMPORARIO DE TUBULOS/CHATAZINHA, UNID/CMO						102,12
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	2	0100	MURO PARA VEDAR	M	0,5		33,09		88,20
	2	0100	MURO TEMPORARIO COM ACOLOMIAÇÃO EDUCACIONAL	M	1,5		9,90		98,10
			Sub-Total de MATERIAIS				134,28		192,30
			Costo Direto Total				189,49		193,41
			Taxa de ICM %						197,51
			Total da Composição						
10003			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						107,16
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10004			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0101	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	4	0000	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	4		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10005			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10006			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10007			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	4	0000	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	4		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10008			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10009			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10010			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10011			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						
10012			REVESTIMENTO DE TUBO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA						110,22
	1	0001	PERÍMIO	M					11,01
	1	0101	SERVENJE	M			33,09		44,10
			Sub-Total de MÃO DE OBRA						55,11
	1	0100	REVESTIMENTO DE CIMENTO E AREIA FINEZA, UNID/LA	M	1		52,05		107,16
			Total de Serviços Auxiliares				52,05		107,16
			Costo Direto Total				107,16		107,16
			Taxa de ICM %						110,22
			Total da Composição						

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004629197612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENR. CIVIL Nº. 107582205-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

28
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



Item	Quantidade	Valor Unitário	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1171	1	1190	Cabo Pêrao 1mm			11,90
	1	1190	Tubo de 100% de PVC			11,90
	1	1190	Armadura Corrente			11,90
	1	1190	LOCACAO MANTENCAO DE OBRAS METALICAS (FERRAGENS)	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,1	11,91
	1	1190	LOCACAO MANTENCAO - LOCACAO	M		1,55
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1181	1	1190	LANTERNA DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO 24X24	M		11,90
	1	1190	FERRAGEM	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA	M		11,90
	1	1190	BRUNDA	M	0,0066	7,16
	1	1190	CONCRETO PORTLAND	M	0,0527	62,11
	1	1190	IMPERMEABILIZANTE	M	1,2	14,28
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		2,2	94,66
	1	1190	Custo Direto Total			108,13
	1	1190	Taxa de BDI %			21,63
	1	1190	Total de Comprovação			129,76
1191	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1211	1	1190	REFORÇAMENTO DE LAJE PRE-FABRICADA 30CM X 100 CM DE 200X30 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,2	2,38
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		0,2	2,38
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1231	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1241	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1251	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1261	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1271	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1281	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1291	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55
1301	1	1190	STRUTURA DE CONCRETO REFORÇADO (2) 30CM PRE-FABRICADA 200X30 CM DE 100X100 CM (200x30) - P/02	M		11,90
	1	1190	LANTERNA	M		11,90
	1	1190	SERVETE	M	0,4	4,76
	1	1190	Sub-Total de MÃO DE OBRA		1,14	13,47
	1	1190	ARMADURA PRE-FABRICADA PARA REFORÇAMENTO	M		11,90
	1	1190	Sub-Total de MATERIAIS		1	1,55
	1	1190	Custo Direto Total			1,55
	1	1190	Taxa de BDI %			3,00
	1	1190	Total de Comprovação			4,55

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.125.700/0001-45

FRANCISCO ALESS BARRIOS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004028187612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.125.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENGR. CIVIL RNP 280758228-RESP. TÉCNICO

29
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



COD	QTD	DESCRICAÇÃO	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0205	1	13117	UN	-	104,47
	1	0205	M	0,1	5,04
			M	1	7,08
			M	0	14,21
0206	1	0206	M	0,4	5,08
	1	11330	M	0,4	5,08
	2	11341	M	1	14,21
	2	11342	M	1	14,21
1400	1	11350	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	2	11359	M	1	14,21
	8800	2	8800/01	M	0,2
2		8800/02	M	0,2	10,10
5		8811	M	0,4	20,20
5		8812	M	0,4	20,20
			M	0	0,00
8800	1	8813/01	M	0,2	10,10
	4	8813	M	0,4	20,20
	4	8814	M	0,4	20,20
			M	0	0,00
1201	1	1201	M	0,4	5,08
	1	1205	M	0,4	5,08
	2	11341	M	1	14,21
	2	11342	M	1	14,21
	2	0206	M	0,4	5,08
1201	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	2	0206	M	0,4	5,08
	2	0206	M	0,4	5,08
0206	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
0206	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08
	1	0206	M	0,4	5,08

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
 ADMINISTRADOR
 RG Nº. 20940221976322-6105-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
 CNPJ 72.121.700/0001-45
 JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
 ENGR. CIVIL RNP 313785-3-RESP. TÉCNICO

Handwritten signatures and date: 30/58



GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP



	2	0246	LOJA PARA FERRAO						
	2	0255	DESCRIÇÃO	UN	0,1				0,10
			Sub-Taxa de Material	L	0,12				0,12
			Custo Direto Total						0,22
			Taxa de BDI %						0,22
			Total de Comprovação		0				0,44
0200			FORMATE E LAS OBRAS EM MADEIRAS DE MADEIRA						91,95
	1	0040	AJUXORRE DE FERRAO	MA					
	1	0250	FERRAO	H	0,35		16,68		0,64
			Sub-Taxa de Mão de Obra	H	0,4		16,67		0,71
	2	0010	ADUARDIZ MATEMÁTICA	L	0,06		0,71		14,13
	2	0200	EMALHE SATEMCO	L	0,06		0,71		0,64
	2	0100	FERRAO BARRIL E FERRAO BARRILADO EM MADEIRA	L	0,06		0,71		0,68
	2	0247	LOJA PARA MATEMÁTICA	L	0,10		11,40		1,84
			Sub-Taxa de Material	OB	0,4		0,55		0,22
			Custo Direto Total						0,51
			Taxa de BDI %						0,05
			Total de Comprovação		0				0,56
0207			FERRAO DE FERRAO INTERMEDIARIO, C/ TELA DE REDEJA ABRILHA, TUBO E BARRIL						18,50
	2	0200	FERRAO	MA					
	2	0240	DESCRIÇÃO	H	0,2		10,00		10,14
			Sub-Taxa de Mão de Obra	H	0,4		10,47		0,20
	2	0124	ALCO MATEMÁTICO	L	0,05		0,41		0,05
	2	0001	FERRAO COM OBRAS COMPLEMENTARES	L	0,05		0,41		0,27
			Sub-Taxa de Material	L	0,10		10,10		0,20
			Custo Direto Total						0,30
			Taxa de BDI %						0,05
			Total de Comprovação		0				0,35
00214			FERRAO DE FERRAO INTERMEDIARIO, C/ TELA DE REDEJA ABRILHA, TUBO E BARRIL, AP, FERRAO						18,50
	2	000014	REDEJA ABRILHA	MA					
	2	000015	ALCO TPO CORAL PARA MADEIRA, BARRILHA, C/ BARRIL	L	0,004		0,40		0,01
			Sub-Taxa de Material	L	0,100		0,54		0,07
	0	0001	FERRAO COM OBRAS COMPLEMENTARES	H	0,018		0,70		0,70
			Total de Comprovação						10,00
			Custo Direto Total						10,20
			Taxa de BDI %						12,00
			Total de Comprovação		0				12,00
0474			DESCRIÇÃO C/ MATERIAL INTERMEDIARIO						17,00
	1	0001	ALCO TPO	H	0,4		16,60		0,60
	1	0272	CURRUCO TPO "BLO CORAL" E "PONTA"	L	0,2		11,1		0,80
			Sub-Taxa de Material						4,21
			Custo Direto Total						4,21
			Taxa de BDI %						10,00
			Total de Comprovação		0				10,00
0101			UNIFORME GERAL						10,00
	1	0240	DESCRIÇÃO	H	0,7		15,47		10,00
			Sub-Taxa de Mão de Obra						0,00
			Custo Direto Total						0,00
			Taxa de BDI %						0,00
			Total de Comprovação		0				0,00

GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ARAÚJO BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR

RG Nº. 2004029187612 SSPDS-CE

GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVARISTO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENR. CIVIL Nº 180752235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 - ZONA RURAL - BARBALHA - CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 - 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

31
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 05 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.0915.016

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

COD	DESCRIÇÃO	%
AC DF R	DESPESAS INDIRETAS	
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
	RISCOS	0,97
	TOTAL	4,56
S+G L	BENEFÍCIOS	
	GARANTIAS + SEGUROS	0,80
	LUCRO	6,16
	TOTAL	6,96
T	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	4,00
	CPRB	4,50
	TOTAL	12,15

BDI 27,35%

$$\frac{(1+AC+R+S+G) \cdot (1+DF) \cdot (1+L) / (1-T) - 1}{(1-I)}$$

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARRIOS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG NR. 2504029197612 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVARISTO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL - CRP 18679/2023-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and calculations: 32 over 38.



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP

BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.015



OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÇULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
	TOTAL	86,80	86,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,56	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	6,95	6,94
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
		44,64	16,65
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,76	3,67
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,95	3,35
C4	Depósitos Recisão Sem Justa Causa	3,33	2,56
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
		12,95	9,98
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,50	6,13
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e		
D2	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,42	0,33
		16,92	6,46
	HORISTA = 111,31%		
	MENSALISTA = 89,89%		
	A + B + C + D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2064029197812 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENGR. CIVIL RFP 10075225-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and calculations:
33
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.014

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,55	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
		44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depositos Recisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
		14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado		
D2	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,45	0,35
		7,91	3,12
	HORISTA = 83,85%		
	MENSALISTA = 47,76%		
	A + B + C + D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2064829197512 SSP/CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL RFP 180782235-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signatures and calculations: 34 / 38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.01s

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CIRIÓLOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,56	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
		46,64	16,61
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	indenização Adicional	0,46	0,35
		14,16	10,91
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e		
D2	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,45	0,35
		7,95	3,14
	HORISTA = 83,59%		
	MENSALISTA = 47,46%		
	A+B + C + D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 22.121.700/0001-45

FRANCISCO ALOS BARRROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2064029197612 SSP/OS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 22.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE ARAUJO FERREIRA SAMPAIO
ENG. CIVIL RFP 1807552235-RESP. TÉCNICO

SITIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

[Handwritten signatures and calculations]
35
58



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.0915.01s

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS ORIÓLOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,55	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
		44,42	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,73
C4	Depositos Recisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
		14,73	11,36
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e		
D2	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,45	0,35
		7,91	3,12
	HORISTA = 83,85%		
	MENSALISTA = 47,76%		
	A+B+C+D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ARAÚJO BARRIOS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004029147812 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL Nº. 200552215-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

36
38



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TCMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.014

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIoulos E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONO	-	-
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,85	0,86
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,56	-
B8	Auxílio A cidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
		44,64	16,61
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
		14,16	10,91
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,45	0,35
		7,95	3,14
	HORISTA = 83,55%		
	MENSALISTA = 47,46%		
	A + B + C + D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 200429157812 SSP/OS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERALDO CARLUSQUERQUE SAMPAIO
ENG. CIVIL Nº. 1307582285-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

Handwritten signature and calculations: 37 / 58



GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP



BARBALHA – CEARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE – CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.0915.011

OBJETO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO LAGOA DOS CRIÓULOS E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PROF. MARIA DE LOURDES DIAS PEREIRA NO SÍTIO ESPÍRITO SANTO, DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE

ENCARGOS SOCIAIS TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	-
B2	Feriados	3,71	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,56	-
B8	Auxílio A cidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,94
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
		44,64	16,65
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,76	3,67
C2	Aviso prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,35	3,35
C4	Depositos Recisão Sem Justa Causa	3,33	2,56
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
		12,95	9,98
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,50	6,13
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e		
D2	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,42	0,33
		16,92	6,46
	HORISTA = 111,51%		
	MENSALISTA = 69,89%		
	A+B+C+D		

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

FRANCISCO ASSIS BARROS RODRIGUES
ADMINISTRADOR
RG Nº. 2004829187612 SSPDS-CE

GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ 72.121.700/0001-45

JOÃO EVERARDO DE SAUS JOLHERQUE SAMPAIO
ENR. CIVIL RPP 1407582235-RESP. TÉCNICO

SÍTIO LAGOA 2415 – ZONA RURAL – BARBALHA – CE CEP 63.180-000
CNPJ 72.121.700/0001-45 CGF 06.946968-7 Fone 88 – 99919-3465
Email : barrosrodrigues2011@hotmail.com

38
38